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1.	Approche	diagnostique	

1.1	Objectifs	globaux	de	l’étude	diagnostique	

@#--#! :-/(#! (&,0'%$-&A/#! 4&$#! G!(:0,0#* ! /'#! 4&$&%'! ,.-/#22#! #-! 02%;,2#!(#$! ;#$%&'$! (#!
)%*+,-&%'! .%'-&'/#! 1%/*! 2H#'$#+;2#! (#$! &'-#*4#','-$! (/! -<:=-*#! (%'-! )%'-! 1,*-&#! 2#$!
-*,4,&22#/*$!./2-/*#2$E!F22#!4&$#!G!+#--*#!#'!2/+&J*#!2#$!1*&'.&1,2#$!-#'(,'.#$!A/&!,))#.-#*%'-!
2H:4%2/-&%'!(#$! )%'.-&%'$! (#! -*,4,&22#/*! ./2-/*#2! ,/! .%/*$! (#$! 1*%.<,&'#$! ,'':#$E! @#$!
)%'.-&%'$! -%/.<#'-! 2#$! ,.-&4&-:$! $/&4,'-#$!I! 0#$-&%'L! ,(+&'&$-*,-&%'L! 1*%(/.-&%'L!
.%++ /'&.,-&%' W(&))/$&%'! #-! ,../#&2! ,&'$&! A/#! 2H,$$&$-,'.#! ,(+&'&$-*,-&4#E!Z%/*! .#! ),&*#L!
2H,11*%.<#! 1*&4&2:0&:#! ),4%*&$#! 2,! .%'.#*-,-&%'! (#$!*#1*:$#'-,'-$! ,$$%.&,-&)$!,$$%.&:$! G! 2,!
1*%(/.-&%'!-<:=-*,2#!,/!C/:;#. !'%-,++#'-L!(,'$!.#!.,$ W.&!2HJ''%3)05)%&!2('#3%8>0:&)('#2(#
5@6B54(#BS@3DL!2HJ''%3)05)%&!2('#>4%2135(14'#2(#5@6B54(#>4)/6#BSZ3ZDL!K@6B54('#L&)'#M&70&3(#
N(1&(''( ! B3]FYDL!K@6B54('# 0''%3)6'# )&3,! B3S_DL!! O4%7('')%&0*# J''%3)05)%&# %7# $0&02)0&#
K@(054('!BZS@3D!#-!P1(=(3#Q4080#R(2(405)%&!BCU\DE!

U,'$!.#!.%'-#T-#L!2#!+,'(,-!(/!.%'$/2-,'-!#$-!(%'. !I!

• (H,.-/,2&$#*! 2#! 1%*-*,&-!(# !2,! *:,2&-:! (#$!-*,4,&22#/*$! ./2-/*#2$!*#1*:$#'-: $! 1,*! .#$!
,$$%.&,-&%'$!(/!+&2&#/!-<:=-*,2f!

• (#! (:0,0#*! 2#$! 1*&'.&1,/T! ),.-#/*$! $&0'&)&.,-&)$! (#! (:4#2%11#+#'-! A/&! ,))#.-#*%'-!
.#$!)%'.-&%'$!,/!.%/*$!(#$!-*%&$!1*%.<,&'#$!,'':#$f !

• (#! -*,.#*! 2#! 1%*-*,&-! (#$! #'O#/T! (#! .%+1:-#'.#$! ,/TA/#2$!$%'-! .%')*%'-: $! 2#$!
-*,4,&22#/*$!./2-/*#2$f!

• (#! (:0,0#*! (#$! *#.%++,'(,-&%'$! A/,'-! G! (#$! %*&#'-,-&%'$! $-*,-:0&A/#$! #-!
%1:*,-&%''#22#$!(#!(:4#2%11#+#'-!(#$!.%+1:-#'.#$!(#$!*#$$%/*.#$!</+,&'#$!1%/*!
.#$!1*%)#$$&%'$E!

1.2	Méthodologie	

Z%/*!*:,2&$#*!.#--#!:-/(#!(&,0'%$-&A/#!$/*!2#$!;#$%&'$!(#!)%*+,-&%'!.%'-&'/#L!>?!@%'$#&2!,!
-*,4,&22:!#'! :-*%&-#!.%22,;%*,-&%'!,4#.!2#$!*#1*:$#'-,'-$! (#!2HS@3L!2HSZ3ZL!(#!3S_L!(#!3]FYL!
(#!ZS@3L!(#! CU\ !#-!(/!@C3!1%/*!+#'#*! G!-#*+#!/'#!4,$-#!.%22#.-#!(H&')%*+,-&%'$!,/1*J$!
(#$!-*,4,&22#/*$! ./2-/*#2$!X /4*,'-! ( ,'$!2#!+&2&#/! (/! -<:=-*#E!@#--#! .%'$/2-,-&%'! (/!+&2&#/!
$H#$-!:.<#2%'':#!$/*!2,!1:*&%(#!(#!O,'4&#*!567d!O/$A/HG!O/&'!567dE!

Z%/*! ,--#&'(*#! 2#$! %;O#.-&)$!(# ! .#--#! :-/(#L! >?! @%'$#&2! ,! +&$! #'! 12,.#! /'! #'$#+;2#!
(H,.-&4&-:$! (#! *#.<#*.<#! 4&$,'-! G! .%22#.-#*L! G! ,',2P$#*! #-! G! 4,2&(#*! 2#$! &')%*+,-&%'$!
':.#$$,&*#$!G!2,!.%+1*:<#'$&%'!(#$!),.-#/*$!( H:4%2/-&%'!-%/.<,'-!2#$!-*,4,&22#/*$!./2-/*#2$!
,&'$&! A/HG! &(#'-&)&#*! 2#$!;#$%&'$! (#! )%*+,-&%'! .%'-&'/#! (#!.#! 0*%/1#L! -,'-! .<#p! 2#$!
)*,'.%1<%'# $!A/#!2#$!,'02%1<%'#$E!
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!

9#$!1*&'.&1,2#$!,.-&4&-:$!(#!*#.<#*.<#!*:,2&$:#$!$%'-!2#$!$/&4,'-#$!I!

• M-*/.-/*,-&%'!(#!2,!(:+,*.< #!(#!.%'$/2-,-&%'f!
• _(#'-&)&.,-&%'!#-!.%'$-&-/-&%'!(H/'#!2&$-#!(#!-*,4,&22#/*$!./2-/*#2$!G!.%'$/2-#*f!
• g*0,'&$,-&%'! (#! -*%&$! BVD! 0*%/1#$! (#! (&$./$$&%'!,4#.! (#$! *#1*:$#'-,'-$! (#! -*%&$!

1*&'.&1,2#$! )%'.-&%'$L! $%&-! 0#$-&%'L! 1*%(/.-&%'! #-! .%++/'&.,-&%'L! ,)&'! (#! + &#/T!
.#*'#*!2#$!#'O#/T!#'!-#*+#$!(#!.%+1:-#'.#$f !

!
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• l2,;%*,-&%'!(H/'#!$-*,-:0&#!(#! .%22#.-#$!(#!(%'':#$!A/,'-&-,-&4#$!#-!4,2&(,-&%'!(#$!
%/-&2$! (#! .%'$/2-,-&%'! ,/1*J$! (#$!*#1*:$#'-,'-$! ,$$%.&,-&)$!#-! (#$!1,*-&.&1,'-$! ,/T!
0*%/1#$!(#!(&$./$$&%'f!

• R&$#! #'! 2&0'#! #-! $/&4&! (H/'! $%'(,0#! ,/1*J$!(H/'! :.<,'-&22%'! (#! 57c! -*,4,&22#/*$!
./2-/*#2$f!

• 3*,&-#+#'-!#-!,',2P$#!(#$!(%'':#$!1%/*!2#$! *:1%'(,'-$ !.%'$/2-:$f !
• >:(,.-&%'! (H/'! *,11%*-! (&,0'%$-&A/#! $/*! 2#$! ;#$%&'$! (#! )%*+,-&%'! .%'-&'/#! #-!

)%*+/2,-&%'!(#!*#.%++,'(,-&%'$!,/!.%+&-:!(#!)%*+,-&%'!.%'-&'/#!(/!@C3E !

1.3	Échantillon	visé	par	l’enquête	en	ligne	

U,'$! /'! 1*#+&#*! -#+1$L! 2#$! *#1*:$#'-,'- $!(#! 2HS@3L! (#! 2HSZ3ZL! (#! 3]FY! #-! (/! CU\!%'-!
.%'$-&-/:!/'#!2&$-#!(#!2#/*$!+#+;*#$!*#$1#.-&)$!#+;,/.<,'-!(#$!-*,4,&22# /*$!./2-/*#2$E!]'#!
&'4&-,-&%'! 1,*! .%/**&#2! ,!:-:! ,.<#+&':#! G ! 57c! -*,4,&22#/*$! ./2-/*#2$! 2#$! $%22&.&-,'-! G!
1,*-&.&1#*! G! $%'(,0#! #'! 2&0'#E! @#! $%'(,0#! ,! :-:! 1*:1,*:! $/*! 2,! ;,$#! (H&')%*+,-&%'$!
1*:,2,;2#+#'-! *#./#&22&#$! (,'$! 2#! .,(*#! (# !0*%/1#$!(#! (&$./$$&%'! ,/TA/#2$!%'-! 1,*-&.&1:!
'#/)!B ` D!0#$-&%'',&*#$!#-! ,(+&'&$-*,-#/*$L!</&-!BbD!$1:.&,2&$-#$!(#$! .%++/'&.,-&%'$!#-!$&T!
BcD!(&*#.-#/*$!(#!1*%(/.-&%'E!
!
9#! $%'(,0#! #'! 2&0'#! $H#$-! (:*%/2:! (/! d! ,/! 7b! O/&'!567dE!@#--#! .%'$/2-,-&%'! ,! 1#*+&$! (#!
O%&'(*#!7V8! *:1%'(,'-$! G! - *, 4#*$! 2#! C/:;#.E! M/*! .#! 0*%/1#L! b8!q! $%'-! (#$! *:1%'(,'-$!
)*,'.%1<%'#$!B77cD!#-!2#!78!q !*#$-,'-! B7`D!#$-!.%+1%$:!(#!*:1%'(,'-$! ,'02%1<%'#$E!
!
@#$!*:$/2-,-$!,$$/*#'-!2,!*#1*:$#'-,-&4&-:!$-,-&$-&A/#!(/!(&,0'%$-&.!,4#.!/'#!+,*0#!(H#**#/*!
(#!8E7!q!#-!/'!'&4#,/! (#!.%')&,'.#!(#!`8 !qE!
!

! 	



! !!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!Diagnostic des besoins de formation continue en théâtre  
!

! 75!

2.	Le	portrait	des	répondants	au	sondage	en	ligne	

@#--#! $#.-&%'! (/! *,11%*-! 1*:$#'-#! /'! 1%*-*,&-!1*%)#$$&%''#2! ,&'$&! A/H/'! ;*#)! 1*%)&2!
(:+%0*,1<&A/#!(#!2H#'$#+;2#!(#$!*:1%'(,'-$!G!2H#'A/m-#E!

2.1	Le	profil	professionnel	des	travailleurs	culturels	
!
9#! 1*%)&2! 1*%)#$$&%''#2! (#$! -*,4,&22#/*$! ./2-/*#2$! (,'$! 2#$!.%+1,0'&#$! (#! -<:=-*#! ,! :-:!
$/;(&4&$:!#'!.&' A!)%'.-&%'$!1*&'.&1,2#$!(:)&'&#$!.%++#!$/&-!I!
!

.=HJ9FG!K!9#$! 1#*$%''#$! *#$1%'$,;2#$! (#! 2,! (:)&'&-&%'!(#$! %*&#'-,-&%'$! $-*,-:0&A/#$L! (H/'!12,'!
(&*#.-#/*L!(#! 2,! 0%/4#*','.#! (#! 2H%*0,'&$+#L! (#! 2H:-,;2&$$#+#'-! (H,22&,'.#$! $-*,-:0&A/#$L! (#! 2,!
0#$-&%'!(#$!*#$$%/*.#$!</+,&'#$L!(#!2H:2,;%*,-&%'!#-!2,!+&$#!G!O%/*!(#$!1%2&-&A/#$!#-!(#$!1*,-&A/#$!
(#!)%'.-&%''#+#'-L!(#!2H%*0,'&$,-&%'!(/!-*,4,&2E!
2EA9G9HJ<BJ9FG!K!9#$!1#*$%''#$!*#$1%'$,;2#$!(/!)&','.#+#'-!1/;2&.!#-!1*&4:L!(#!2,!;/(0:-&$,-&%'L!
(/! .%'-*N2#! )&','.&#*L! (#! 2,! .%+1-,;&2&-:L! (#! 2,! 0#$-&%'! (#$! *#$$%/*.#$! +,-:*&#22#$! #-! (#$!
:A/&1#+#'-$L!(#!2H,(+&'&$-*,-&%'! (/!1#*$%''#2L!(#!2,!0#$-&%'! (#!2,!1,&#!#-!(#!2H,(+&'&$-*,-&%'! (#$!
,4,'-,0#$!$%.&,/TE!
&<FE;CJ9FG!I!9#$!1#*$%''#$!*#$1%'$,;2#$!(#!2,!(&*#.-&%'!(H/'#!1*%(/.-&%'L!(#!2,!.%%*(&',-&%'!(#$!
*:1:-&-&%'$L!(#!2,!.%%*(&',-&%'!-#.<'&A/#L!(#!2,!(&*#.-&%'!(#!-%/*':#$!#-!(#!2,!0#$-&%'!(#!$,22#!#-!(#$!
:A/&1#+#'-$ E!
(9LL;H9FGM+FAA;G9CBJ9FGM2CC;=9I!I!9#$!1#*$%''#$!*#$1%'$,;2#$!(/!(:4#2%11#+#'-!(#$!+,*.<:$L!
(#!2,!+&$#!#'!+,*.<:L!(/!(:4#2%11#+#'-!(#!1/;2&.L!(#!2H,'&+,-&%'!(#$!,.-&4&-:$!(#!(:4#2%11#+#'-!
(#! 1/;2&.L! (#! 2,! +:(&,-&%'! ./2-/*#22#L! (#! 2,! 1*%+%-&%'L! (#$! *#2,-&%'$! 1/;2&A/#$! #-! (#! 2,!
.%++/'&.,-&%'L!(/!$#*4&.#!G!2,!.2&#'-J2#L!(#!2H,../#&2!,/!1/;2&.!#-!(#!2,!;&22#--#*&#E!
2HH9HJBGC=!BEA9G9HJ<BJ9N=!K!9#$!1#*$%''#$!*#$1%'$,;2#$!(/!$#.*:-,*&,-L!(#!2,!0#$-&%'!(#$!(%'':#$!
#-!(#!2H,*.<&4,0#L!(#!2,!+&$#!#'!O%/*!(#$!(%$$&#*$L!(#$!%1:*,-&%'$!.%/*,'-#$L!(#!2H&')%*+,-&A/#!#-!(#!
2,!;/*#,/-&A/#E!

!
U#$! 7Vc!*:1%'(,'-$! ,/! $%'(, 0#! #'! 2&0'#L! 1*J$!(/! A/,*- ! (:.2,*#'-! ,4%&*! .%++#! ,.-&4&-:!
1*&'.&1,2#!/'# !)%'.-&%'!(#!0#$-&%'!#-!7c!q!/'#!)%'.-&%'!(H,(+&'&$-*,-&%' E!Z*J$!(/!-&#*$!$#!
(:)&'&$$#'-! 1,*! /'#! )%'.-&%'! (&))/$&%'W.%++/'&.,-&%' W,../#&2! ,2%*$! A/#! 7d!q! X /4*#'-!
(,'$!2#!(%+,&'#!(#!2,!1*%(/.-&%'E!]'!1#-&-!'%+;*#!$#/2#+#'- !%'-!/'# !)%'.-&%'!1*&'.&1,2#!
(H,$$&$-,'.#!,(+&'&$-*,-&4#E!!
!
@%++#!2H&'(&A/#!2#!-,;2#,/!7L!12/$!(#!a6!q !(#$!*: 1%'(,'-$!(:.2,*#'-!%../1#*!,/!+%&'$!/'#!
)%'.-&%'! .%+12:+#'-,&*#! ,2%*$! A/#! d8!q! #'! ,$$/+# '-! ,/$$&!/'#! (#/T&J+#E! @#$! *:$/2-,-$!
&22/$-*#'-!2H&+1%*-,'.#!A/H%../1#!2,!1%2P4,2#'.#!(,'$ !.#!0*%/1#!(#!-*,4,&22#/*$!./2-/*#2$E!!
!
]'! 1#-&-! 0*%/1#! -*,4,&22#! ,/$$&! (,'$! (H,/-*#$!)%'.-&%'$! (#! -*,4,&22#/*$! ./2-/*#2$! .%++#!
)&','.#+#'-! B1*&4:L! .%22#.-#L! #-.EDL! #'-*#-&#'! (#! 2H:(&)&.#L! (&*#.-#/*! -#.<'&A/#! #-! -%/*':#L!
+:(&,-&%'! ./2-/*#22#L!(:4#2%11#+#'-! (/! 1/;2&.! B$.%2,&*#! #-! ,/-*#$DL!(&*#.-&%'! ,*-&$-&A/#L!
*:0&$$#/*L!;&22#--#*&#!#-!+m+#!,*.<&4#$E!!
! !



! !!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!Diagnostic des besoins de formation continue en théâtre  
!

! 7V!

,BOI=B; !>!P!+DBAQH!E=!HQ@C9BI9HBJ9FG!FCC;Q@H!EBGH!I=!A9I9=;!E;!JD@RJ<=!

 GESTION				 ADMINISTRATION PRODUCTION	 DIFFUSION/	
COMMUNICATION/		

ACCUEIL	 

ASSISTANCE	

ADMINISTRATIVE	 
AUTRE						 TOTAL	DES	

RÉPONSES 

Fonction	
principale 

33	
(24.4	%) 

22		
(16.3	%) 

19		
(14.1	%) 

44		
(32.6	%) 

6		
(4.4	%) 

11	
(8.1	%) 135 

Fonction	
complémentaire 

25	
(25.8	%) 

30		
(30.9	%) 

12		
(12.4	%) 

12		
(12.4	%) 

13		
(13.4	%) 

5		
(5.2	%) 97 

Fonction	
complémentaire 

12	
(19.7	%) 

11		
(18.0	%) 

15		
(24.6	%) 

10		
(16.4	%) 

2		
(3.3	%) 

11	
(18.0	%) 61 

M%/*.#!I!M%'(,0#!#'!2&0'#L!>?!@%'$#&2!567d!

!
9,!+%&-&:!(#$!*:1%'(,'-$!-*,4,&22#'- !1%/*!/'#!.%+1,0'&#!,4#.!/'!2&#/!(#!(&))/$&%'!#-!Va!q!
1%/*! /'#! .%+1,0'&#! $,'$! 2&#/! (#! (&))/$&%'E!]'#! +&'%*&-: ! (H#'-*#! #/T! (:.2,*# '- ! m-*#!
1*%1*&:-,&*#$!%/!1,*-#',&*# $!(,'$!2,!.%+1,0'&#! (#!-<:=-*# !1%/*!2,A/#22#!&2$!-*,4,&22#'-E!9,!
+,O%*&-:!Bcb!qD!%'-!/'!$-,-/- !(#!$,2,*&:!*:0/2&#*!-#+1$!12#&'!#-!7V!q!$%'-!G!-#+1$!1,*-&#2E!
M#/2#+#'-!75!q!(#$!*:1%'(,'-$!$%'-!(#$!-*,4,&22#/*$!,/-%'%+#$E!
!
9H#T1:*&#'.#! (#! -*,4,&2! (#$! -*,4,&22#/*$! ./2-/*#2$! #$-! -*J$! 4,*&:#E! 3%/$! 2#$! '&4#,/T!
(H#T1:*&#'.#!$%'-! *#1*:$#'-:$!+m+#!$&!%'!%;$#*4#!A/#!2#$! -*,4,&22#/*$! (#!56! ,'$!#-!12/$!
$%'-!2:0J*#+#'-!12/$!'%+;*#/TE !
!
9#$! -*,4,&22#/*$! ./2-/*#2$! .%'$/2-:$! -*,4,&22#'-! #'! +,O%*&-:! Ba6!qD! 1%/*! (#$! -<:=-*#$! (#!
.*:,-&%'E!9#!-&#*$!(#$!*#1*:$#'-,'-$!(#$! .%+1,0'&#$!(#!-<:=-*#! %))*#'-!,/$$&!(#$!1&J.#$!(#!
*:1#*-%&*#! #-! 2,! +m+#! 1*%1%*-&%'! (/! -<:=-*#! O#/'#! 1/;2&.E! 9#! -&#*$! (#$! .%+1,0'&#$!
*#1*:$#'-:#$!$%'-! ,))&2&:#$!G!3S_!#-! /'! ,/-*#!-&#*$!G!2HS@3E!]'!1#/!+%&'$!(#!56 !q!%'-! /'#!
,))&2&,-&%'!,4#.!3]FYE!C/#2A/#!76!q!$#!(&$#'-!,))&2&:#$!,4#.!2HSCRE!F')&'L!#'4&*%'!78!q!$%'-!
+#+;*#$!(#!ZS@3E!
!

,BOI=B; !S!?!.=G<=THU!E=!JD@RJ<=!Q<FE;9J!QB<!I=H!CFAQB:G9=H!<=Q<@H=GJ@=H!

Genres	de	théâtre	 	 Pourcentage	 Nombre	de	
répondants	

Théâtre	de	création	 	 	 70.2	%	 92	
Théâtre	de	répertoire	 	 	 38.2	%	 50	
Théâtre	jeune	public	 	 	 35.9	%	 47	
Théâtre	musical	 	 	 10.7	%	 14	
Arts	de	la	marionnette	 	 	 7.6	%	 10	
Théâtre	d'intervention	 	 	 6.1	%	 8	
	 Total	des	réponses	 131	

M%/*.#!I!M%'(,0#!#'!2&0'#L!>?!@%'$#&2!567d!

!
U#! ),Q%'! 0:':*,2#L! 2#! 1*%)&2! (#$! *:1%'(,'-$!,'02%1<%'#$!*#$$#+;2#! ,$$#p! G! .#2/&! (#$!
-*,4,&22#/*$!./2-/*#2$!)*,'.%1<%'#$E!K%-%'$!-%/-#)%&$!A/H&2!P!,!1*%1%*-&%''#22#+#'-!12/$!(#!
.%+1,0'&#$! (#! -<:=-*#! +/$&.,2! A/#! (# ! -<:=-*#! (#! *:1#*-%&*#! (,'$! 2#$! .%+1,0'&#$!
,'02%1<%'#$E!
!



! !!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!Diagnostic des besoins de formation continue en théâtre  
!

! 7d!

@#$! .%'$-,- $! ,/*%'- ! ':.#$$,&*#+#'-! /'! &+1,.-! $/*! 2#$! ;#$%&'$! (#! )%*+,-&%'! .%'-&'/#!
#T1*&+:$! 1,*! 2#$! *:1%'(,'-$E! @H#$-! 1%/*A/%&! '%-*#! ,',2P$#! 4&$#*,! G! 1#*+#--*#! 2#!
(:12%&#+#'-!(H/'#!%))*#!(#!)%*+,-&%'!,(,1-:#!G!.#--#!*:,2&-:!,)&' !(#!*:1%'(*#!,/T!;#$%&'$!
(#$!-*,4,&22#/*$!./2-/*#2$!(,'$!2#!+&2&#/!(/!-<:=-*# E!

2.2	Le	profil	démographique	des	répondants	

9H,',2P$#! (#$! *:$/2-,-$! (/! $%'(,0#! 1#*+#-! ,/$$&!(H:-,;2&*! /' ! 1*%)&2!(:+%0*,1<&A/# ! (#$!
*:1%'(,'-$! ,P,'-!1,*-&.&1:!,/ !$%'(,0#!#'!2&0' #!*:,2&$:!,/1*J$!(#$! -*,4,&22#/*$!./2-/*#2$E!9#!
1*%)&2!1*:$#'-:!$H,11/&#!$/*!2#$!(#/T !),.-#/*$!(:+%0*,1<&A/#$!$/&4,'-$ !I!

• M.%2,*&-:!
• >:0&%'!,(+&'&$-*,-&4#!(/!2&#/!(#!*:$&(#'.#!

9H=0#!(#$!*:1%'(,'-$!'H,!1,$!:-:!*#-#'/!.%++#! &'(&.,-#/* !(:+%0*,1<&A/#E!9H#T1:*&#'.#!(#!
-*,4,&2!(,'$!2#!+&2&#/!-<:=-*,2!#$-!,11,*/#!12/$!1#*-&'#'-#!.%++#!),.-#/*!(H,',2P$#!(,'$!2#!
.,(*#!(H/'#! :-/(#!(#$! ;#$%&'$!(#!)%*+,-&%'! .%'-&'/# !#-L!1,*! (:(/.-&%'L!1#*+#-!(H#$-&+#*!
2H=0#!(#$!*:1%'(,'-$E!

2.2.1	Le	niveau	de	scolarité	et	la	formation	initiale		
!
3#2! A/H&22/$-*:! (,'$! 2#! -,;2#,/!VL! 1*J$! (#!a6!q! (#$! *:1%'(,'-$! %'-! .%+12:-:! /'! (&12N+#!
/'&4#*$&-,&*#!(%'-! d` !q!/'!;,..,2,/*:,-!#-! 57!q!/'#!+,n-*&$#E!9#!(#*'&#*!V6!q !(:-&#'- !(#$!
:-/(#$! $#.%'(,&*#$! BV!qD! #-! .%22:0&,2#$! B5c!qDE! 9#$! *:1%'(,'- $! ,'02%1<%'#$!$%'-!
1*%1%*-&%''#22#+#'-! 12/$! '%+;*#/T! B`6!qD!G! (:-#'&*! (#$! :-/(#$! /'&4#*$&-,&*#$E! _2$! $%'-!
,/$$&!12/$!'%+;*#/T!G!,4%&*!.%+12:-:!/'#!+,n-*&$#!%/!/'!(%.-%*,-E!
!

,BOI=B; !V!P!-9N=B;!E=!HCFIB<9J@!E=H!J<BNB9II=;<H!C;IJ;<=IH!

Niveau	de	scolarité	 	 Pourcentage	 Nombre	de	
répondants	

Secondaire	 	 	 3.0	%	 4	
Collégial	 	 	 26.1	%	 35	
Baccalauréat	 	 	 48.5	%	 65	
Maîtrise	 	 	 20.9	%	 28	
Doctorat	 	 	 1.5	%	 2	
	 Total	des	réponses	 134	

M%/*.#!I!M%'(,0#!#'!2&0'#L!>?!@%'$#&2!567d!

!
Z%/*! 1*J$! (#! V !̀q! (#$! *:1%'(,'-$L! 2#$! :-/(#$! 1%/*$/&4&#$! $%'-!#'! 2&#'! ,4#.! 2#! -<:=-*#E!
S&'$&L!1*J$! (#! c6!q! (#$! -*,4,&22#/*$! ./2-/*#2$! '#! (:-&#''#'-! 1,$! (#! )%*+,-&%'! &'&-&,2#! #'!
-<:=-*#E!Z%/*!12/$&#/*$!(H#'-*#!#/TL!.#--#!)%*+,-&%'!*#2J4#!(/!(%+,&'#!(#!2,!0#$-&%'!#-!(#$!
.%++/'&.,-&%'$E!
! 	



! !!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!Diagnostic des besoins de formation continue en théâtre  
!

! 78!

2.2.2	La	région	administrative	du	lieu	de	résidence	des	travailleurs	culturels	
!
9#!-,;2#,/ !d!+%'-*# !/'#!)%*-#!.%'.#'-*,-&%'! (#$!-*,4,&22#/*$!./2-/*#2$!G!R%'-*:,2!Ba6!qDE!
R%&'$!(#!d6!*:1%'(,'-$ !4&4#'-!<%*$!(#!2,!*:0&%'!+:-*%1%2&-,&'#E!3*%&$!$/*!A/,-*#!(H#'-*#!
#/T!$%'-!2%.,2&$:$!G!C/:;#.!#-!#'!R%'-:*:0&#E!
!

,BOI=B; !W!P!)@:9FGH!BEA9G9HJ<BJ9N=H!E;!I9=;!E=!<@H9E=GC=!E=H!B;J=;<H!E<BABJ9X;=H!

Régions	administratives	 	 Pourcentage	 Nombre	de	
répondants	

01	Bas-Saint-Laurent	 	 	 1.5	%	 2	
02	Saguenay-Lac-Saint-Jean	 	 	 1.5	%	 2	
03	Capitale-Nationale	 	 	 11.9	%	 16	
06	Montréal	 	 	 70.4	%	 95	
12	Chaudière-Appalaches	 	 	 0.7	%	 1	
13	Laval	 	 	 2.2	%	 3	
14	Lanaudière	 	 	 2.2	%	 3	
16	Montérégie	 	 	 8.9	%	 12	
17	Centre-du-Québec	 	 	 0.7	%	 1	
	 Total	des	réponses	 135	

M%/*.#!I!M%'(,0#!#'!2&0'#L!>?!@%'$#&2!567d!
!
C/,'-! ,/T! *:1%'(,'-$! ,'02%1<%'#$L! &2$! $%'-! #'.%*#! 12/$! +,O%*&-,&*#+#'-! 2%.,2&$:$! G!
R%'-*:,2E!U#/T!(H#'-*#!#/T!$#/2#+#'-!<,;&-#'-!#'! R%'-:*:0&#E!

! 	



! !!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!Diagnostic des besoins de formation continue en théâtre  
!

! 7c!

3.	Les	défis	de	développement	des	compétences	
!

9, !(:+,*.<#! (#! .%'$/2-,-&%'!+&$#!#'!12,.#!4&$,&-!G!&(#'-&)&#*!2#$!;#$%&'$!(#!(:4#2%11#+#'-!
(#$!.%+1:-#'.#$! 1%/*!2#$!-*,4,&22#/*$!./2-/*#2$!,)&'! A/#!2HS@3L!2HSZ3ZL!3S_L!ZS@3L!3]FY!#-!
CU\L! +#+;*#$! (/! @%+&-:! (#! )%*+,-&%'! .%'-&'/#! (/! @C3L! 1/&$$#'- ! 1*%1%$#*! /'#!
1*%0*,++,-&%'! (H,.-&4&-:$!(#!)%*+,-&%'!.%'-&'/#! A/&!1#*+#--*,!(#!$/&4*#!(#!1*J$L!$&'%'!(#!
(#4,'.#* L!2#$!-#'(,'.#$!A/&! -%/.<#'-!2H#'$#+;2#!(#$!&'-#*4#','-$! X /4*,'-!(,'$!2#!(%+,&'#!
(/!-<:=-*# E!

@#! .<,1&-*#! 1*:$#'-#! 2#$! *:$/2-,-$!(#! 2,! 4,$-#! .%'$/2-,-&%'! #'-*#1*&$#! ,/1*J$! (# $!
-*,4,&22#/*$!./2-/*#2$!A/&!%'-!,..#1-:!(#!1,*-&.&1#*!G!/' !$%'(,0#!#'!2&0'#E!!

UH,;%*(L!&2!#$-!),&-!:-,-!(#!2#/*!4&$&%'!A/,'-!,/T !#'O#/T!(#!.%+1:-#'.#$! &(#'-&)&:$!0*=.#!,/T!
0*%/1#$! (#! (&$./$$&%'!#-! ,/T! *:$/2-,-$! (H/'! $%'(,0#!#'! 2&0'# E!F'$/&-#L!2#$!#))#-$! (#!.#--#!
:4%2/-&%'!$%'-!#T-*,1%2:$E!F')&'L!/'#!1*:$#'-,-&%'!(#$!;#$%&'$!(#!)%*+,-&%'!1*#$$#'-&$!1,*!
2#$!1,*-&.&1,'-$!G!2H#'A/m-#!#$-!1*:$#'-:#E!

3.1	Les	défis	de	développement	des	compétences	pour	les	travailleurs	culturels	
!

U,'$! 2#! .,(*#! (/! $%'( ,0#! #'! 2&0'#L! 2#$! *:1%'(,'-$! :-,&#'-! &'4&-:$! G! #T1*&+#*! 2#/*!
1#*.#1-&%'!A/,'-! ,/T !(:)&$!(#!(:4#2%11#+#'-! (#$!.%+1:-#'.#$! 2&:$!G!2H:4%2/-&%'!(# !2#/*$!
1*,-&A/#$!1*%)#$$&%''#22#$!,/!.%/*$!(#$!-*%&$!1*%.<,&'#$!,'':#$E! !
!

9#! -,;2#,/ !8! +#-! #'! 2/+&J*#! 2#$!(&)):*#'.#$ ! (#! 1#*.#1-&%'! #'-*#! 2#$!(&)):*#'-$! 0*%/1#$!
1*%)#$$&%''#2$! (#! -*,4,&22#/*$!./2-/*#2$!$#2%'!2#! .<,+1! (#!$1:.&,2&$,-&%'! (#!2#/*! )%'.-&%'!
1*&'.&1,2#E!!
!

,BOI=B; !Y!?!(@L9H!E=!E@N=IFQQ=A=GJ!E=H!CFAQ@J=GC=H!QF;<!IZ=GH=AOI=!E=H!J<BNB9II=;<H!C;IJ;<=IH!!
H=IFG!I=;<!LFGCJ9FG!Q<9GC9QBI=!

+325&/!('!+*5&",'-+'/ !
!

-FAO<=!JFJBI!E=!
<@QFGEBGJH!E@H9<BGJ!

<=C=NF9<!E=!IB!
LF<ABJ9FG!CFGJ9G;=!

TG[>V\U!

.=HJ9FG!
TG[VVU!

2EA9G9HJ<BJ9FG!
TG[SSU!

&<FE;CJ9FG!
TG[>] U!

(9LL;H9FGM!
+FAA;G9CBJ9FGM!

2CC;=9I!
TG[WWU!

2HH9HJBGC=!
BEA9G9HJ<BJ9N=!

TG[\ U!

9%0&.&#2$! `7 !
c` !q !

56!
c6!q !

7c!
a5!q !

7V!
cb!q !

5b!
cV!q !

8!
bV!q !

o#$-&%'!(H/'#!.%+1,0'&#!(#!-<:=-*#! b` !
cc !q !

5c!
ab!q !

78!
cb!q !

75!
cV!q !

5d!
8d!q !

c!
766!q !

U&))/$&%'[.%++/'&.,-&%'[1*%+%-&%'
[,../#&2 !

b7!
c7!q !

56!
c6!q !

76!
d8!q !

a!
Vc!q !

VV!
a8!q !

d!
cc !q !

U:4#2%11#+#'-!(/!1/;2&.[+:(&,-&%'!
./2-/*#22#!

a8!
8a!q !

56!
c6!q !

` !
d6!q !

76!
85!q !

58!
8c!q !

d!
cc !q !

\&','.#+#'-[.%+1-,;&2&-: ! c` !
85!q !

7` !
8a!q !

7` !
bc!q !

` !
da!q !

75!
5a!q !

8!
bV!q !

o#$-&%'!(#$!*#$$%/*.#$!</+,&'#$! cc!
87!q !

5c!
ab!q !

76!
d8!q !

77!
8a!q !

7d!
V7!q !

V!
86!q !

o%/4#*','.# ! 8c!
d5!q !

56!
c6!q !

77!
86!q !

a!
Vc!q !

75!
5a!q !

5!
VV!q !

o#$-&%'!(#$!%1:*,-&%'$!.%/*,'-#$! 86!
Vb!q !

78!
d8!q !

77!
86!q !

c!
V7!q !

77!
58!q !

5!
VV!q !

Z*%(/.-&%'! d` !
Va!q !

7d!
d5!q !

8!
55!q !

7d!
aV!q !

77!
58!q !

7!
7c!q !

!!!!!!!!!!!!!!!!!M%/*.#!I!M%'(,0#!#'!2&0'#L!>?!@%'$#&2!567d!

!



! !!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!Diagnostic des besoins de formation continue en théâtre  
!

! 7a!

@#--#! .%+1,*,&$%'! '%/$! 1#*+#-! (#! .%'$-,-#*! A/#! 2H%*(*#! (H&+1%*-,'.#! (#$! ;#$%&'$! (#!
)%*+,-&%'!.%'-&'/#!4,*&#!$#2%'!2,!)%'.-&%'!1*&'.&1,2#!#T#*.:#E!
!
Z%/*!2#$!*:1%'(,'-$!,'02%1<%'#$L!-%/$!2#$!.<,+1$!(#!.%+1:-#'.#$!&'.2/$!(,'$!2#!$%'(,0#L!
$,/)! .#/T! (#! 2,! 1*%(/.-&%'! #-!(#! 2,!0#$-&%'! (#$! %1:*,-&%'$! .%/*,'-#$L! $%'-! O/0:$! .%++#!
':.#$$&-,'-!(#!2,!)%*+,-&%'!1,*!12/$!(#!-*%&$!*:1%'(,'-$!$/*!A/,-*#E !
!

3.2	Les	besoins	de	développement	des	compétences	des	travailleurs	culturels	
!
U,'$! 2#$! $#.-&%'$! $/&4,'-#$L! '%/$! 1*:$#'-#*%'$! /'#! ,',2P$#! (:-,&22:#!(#$! *:$/2-,-$! (/!
$%'(,0#! 1%/*! .<,./'! (#$! .<,+1$! (#! .%+1:-#'.#$ ! .%/4#*-$! 1,*! 2H#'A/m-#! $#2%'! 2H%*(*#!
(H&+1%*-,'.#! ,..%*(:#! 1,*! 2H#'$#+;2#! (#$! *:1%'(,'-$ E! 9%*$A/#! 1%$$&;2#$L! '%/$! )#*%'$!
*#$$%*-&*!2#$!$1:.&)&.&-:$!,--*&;/,;2#$!,/T!(&)):*#'-#$!)%'.-&%'$!(#!-*,4,&2E!!
!
C/,'-! G! 2,! *:1,*-&-&%'! *:0&%',2#L! 2H,',2P$#! (#$! (%'':#$! ),&-! .2,&*#+#'-! *#$$%*-&*! A/#! 2#$!
;#$%&'$!(#!)%*+,-&%'!&(#'-&)&:$!$%'-L!(#!),Q%'!0:':*,2#L!2#$!+m+#$!#'!*:0&%'!A/HG!R%'-*:,2E!
!

3.2.1	Les	besoins	de	développement	des	compétences	en	logiciels	
!
Z%/*!1*#$A/#!a6!q!(#$!*:1%'(,'-$L! 2,!(#+,'(#!(#!)%*+,-&%'!1%/*!,.A/:*&*!%/!,+:2&%*#*!
2#$!.%+1:-#'.#$!(,'$!2H/-&2&$,-&%'!(#!2%0&.&#2$!*#$$%*-!.%++#!:-,'-! -*J$!&+1%*-,'-#L!#-! .#L!
A/#2!A/#!$%&-!2#!0*%/1#!1*%)#$$&%''#2E!@#!'%+;*#!,--#&'-!1*J$!(#!b6!q!.<#p!2#$!*:1%'(,'-$!
,'02%1<%'#$E!
!
@#!$%'-!2#$!2%0&.&#2$!(#!0*,1<&$+#!A/&!,**&4#'-!,/!1*#+&#*!*,'0!B85!qDE!U#/T!2%0&.&#2$!$%'-!
2#$! 12/$! (#+,'(:$ ! 1*&'.&1,2#+#'-! 1,*! (#$! *:1%'(,'-$! X /4*,'-! #'! 0#$-&%'L! #'!
,(+&'&$-*,-&%'!#-!#'!.%++/'&.,-&%' E!@#!$%'-!I!
!

• _'U#$&0'!
• Z<%-%$<%1!

!
9#!2%0&.&#2!FT.#2!#$-!#'!$#.%'(#!12,.#!BdV!qDE!9#$! .%++#'-,&*#$!$/00J*#'-!A/H&2! '#!$H,0&-!
1,$!(H/'#!)%*+,-&%'!(#!;,$#L!+,&$!1%/*!(#$!/-&2&$,-#/*$!A/&!(:$&*#'-!,11*%)%'(&*!.#!2%0&.&#2E!
 

S#T&#15)*)'(#=(013%1>#MH3(*#(5#U(#'(&'#V1(#U(#&(#3%&&0)'#V1(#*0#=0'(#(5#V1(#2('#3%&&0)''0&3('#
>*1'#0>>4%7%&2)('#'(40)(&5#15)*('#W,#
#
S#$%14'#0/0&36#(&#MH3(*#W,#

!
h&#''#'-!#'$/&-#!2#$!2%0&.&#2$! (#! ;,$#! (#! (%'':#$!BVa!qD!*#.<#*.<:$!1,*! (#$! *:1%'(,'-$!
X /4*,'-!#'!0#$-&%'L!#'! ,(+&'&$-*,-&%'!#-!#'!.%++/'&.,-&%' E!9#$!12/$!(#+,'(:$!$%'- !I!\&2#!
+,k#*L!@&-P!M%)-E!
!



! !!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!Diagnostic des besoins de formation continue en théâtre  
!

! 7b!

]'#! -*#'-,&'#! (#! *:1%'(,'-$! $#! +%'-*#'-! ,/$$&! &'-:*#$$:$! 1,*! 2#$! 2%0&.&#2$! (#! +%'-,0#!
4&(:%!-#2$!S(%;#!Z*#+&#*#L!\&',2!@/-!Z*%E!@#!$%'-!1*&'.&1,2#+#'-!(#$!*:1%'(,'-$!%../1 ,'-!
(#$!)%'.-&%'$!#'!0#$-&%'!%/!#'!.%++/'&.,-&%'E!

3.2.2	Les	besoins	dans	le	champ	de	compétences	de	la	gestion	d’une	compagnie	de	théâtre	
!
9#!$#.%'(!.<,+1!(#!.%+1:-#'.#$!G!$/$.&-#*!;#,/.%/1!(H&'-:*m-!.<#p! cc!q!(#$! -*,4,&22#/*$!
./2-/*#2$!.%'$/2-:$!#$-!.#2/&!(#!2,!0#$-&%'!(H/'#!.%+1,0'&#!(#!-<:=-*#E!@<#p!2#$!*:1%'(,'-$!
,'02%1<%'#$L!.#!.<,+1!(#!.%+1:-#'.#$!#$-!&(#'-&)&:!.%++#!/'!;#$%&'!&+1%*-,'-!1,*!1*J$!
(#!`8 !q!(H#'-*#!#/TE!
!
S/! -,;2#,/ !aL! (#/T! .<,+1$! (#! .%+1:-#'.#$ ! $%'-! &(#'-&)&:$! .%++#! (#$! ;#$%&'$! (#!
)%*+,-&%'!1,*!12/$!(#!c6!q!(#$!*:1%'(,'-$E!@#$!.%+1:-#'.#$!$%'- !I!
!

• M-*,-:0&#!(#!(&))/$&%'!#-!(#!+&$#!#'!+,*.<:!Bc8E8!qD!
• Z2,'&)&.,-&%'!$-*,-:0&A/#!BcVE5!qD!

!
9#! (:4#2%11#+#'-! (#! .#$! (#/T! .%+1:-#'.#$! *#$$%*-! .%++#! 1,*-&./ 2&J*#+#'-! &+1%*-,'-!
1%/*!2#$!*:1%'(,'-$!#'!0#$-&%'!#-!#'!.%++/'&.,-&%'E!
!

,BOI=B; !\ !P!+FAQ@J=GC=H!^!E@N=IFQQ=<!=G!:=HJ9FG!EZ;G=!CFAQB:G9=!E=!JD@RJ<=!

Besoins	de	formation	 Graphique	 Pourcentage	 Nombre	de	
répondants	

Stratégie	de	diffusion	et	de	mise	en	
marché	

	 	 65.5	%	 57	

Planification	stratégique	 	 	 63.2	%	 55	
Formes	juridiques	pour	les	compagnies	 	 	 37.9	%	 33	
Développement	de	son	leadership	 	 	 33.3	%	 29	
Gestion	de	risque	 	 	 33.3	%	 29	
Habiletés	d'entrepreneur	 	 	 24.1	%	 21	
Gestion	d'un	projet	d'immobilisation	 	 	 20.7	%	 18	
Planification	de	la	programmation	 	 	 18.4	%	 16	
Démarrage	d'une	compagnie	de	théâtre	 	 	 9.2	%	 8	
	 Total	des	réponses	 87	
!!!!!!!!!!!!!!!!!M%/*.#!I!M%'(,0#!#'!2&0'#L!>?!@%'$#&2!567d!
!
Z%/*! 2#$! *:1%'(,'-$! #'! 0#$-&%'L! /'! -*%&$&J+#! ;#$%&'! #$-! ,/$$&! 4/! .%++#! &+1%*-,'-!I! 2,!
:=HJ9FG!E=!<9HX;=E!Z,*!,&22#/*$L!/'#!(&p,&'#!(#!$1:.&,2&$-#$!(#!2,!.%++/'&.,-&%'!+%'-*#'-!
/'!&'-:*m-!1,*-&./2&#*!1%*-,'-!$/*!2#$!LF<A=H!_;<9E9X;=H!QF;<!I=H!CFAQB:G9=HE!@H#$-!,/$$&!
2#!.,$!1%/*!2,!+%&-&:!(#$!*:1%'(,'-$!,'02%1<%'#$E!

3.2.3	Les	compétences	en	diffusion/communication/promotion/accueil	
 
!

U#/T! -*,4,&22#/*$! ./2-/*#2$! $/*! -*%&$! &(#'-&)&#'-! ,4%&*! (#$! ;#$%&'$! (#! )%*+,-&%'! (,'$! 2#$!
.<,+1$!(#!.%+1:-#'.#$!(&))/$&%'[ !.%++/'&.,-&%'[ !1*%+%-&%'[!,../#&2!#-!.#L!A/H&2$!$%&#'-!
)*,'.%1<%'#$!%/! ,'02%1<%'#$E!@#$!-*,4,&22#/*$!$%'-!1*&'.&1,2#+#'-! (#$!*#$1%'$,;2#$! (#$!



! !!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!Diagnostic des besoins de formation continue en théâtre  
!

! 7` !

.%++/'&.,-&%'$L!+,&$! ,/$$&! /'!0*%/1#! (#! *#$1%'$,;2#$! (#!2,!0#$-&%'! (#$! .%+1,0'&#$! (#!
-<:=-*#E!
!
UH,;%*(L!86!q! (#! -%/$! 2#$! 1,*-&.&1,'-$!,/! $%'(,0#! &(#'-&)&#'-! (#$! ;#$%&'$! (#! )%*+,-&%'!
(,'$! 2#! .<,+1! (#! .%+1:-#'.#! (#! 2,! E9LL;H9FGE!@H#$-! ,/$$&! 2#! .,$! 1%/*! 2#$! *:1%'(,'-$!
,'02%1<%'#$E!3*%&$!.%+1:-#'.#$! $%'-!1*&'.&1,2#+#'-!1%&'-:#$!1,*!12/$!(#!V6!*:1%'(,'-$ E!
9#!-,;2#,/ !a!!2#$!1*:$#'-#!1,*!%*(*#!(H&+1%*-,'.#!I!
!

• U:4#2%11#+#'-!(#!+,*.<:$!$1:.&,2&$:$!!
• h#'-#!(#!0*%/1#$!B$.%2,&*#!#-!0*,'(!1/;2&.D!!
• Z*:$#'.#!$/*!2#$!+,*.<:$ 7!!

!
,BOI=B; !̀ !P!+FAQ@J=GC=H!^!E@N=IFQQ=<!=G!(%88$/%*- !

Besoins	de	formation	 Graphique	 Pourcentage	 Nombre	de	
répondants	

Développement	de	marchés	spécialisés	 	 	 47.9	%	 34	
Vente	de	groupes	(scolaire	et	grand	public)	 	 	 46.5	%	 33	
Présence	sur	les	marchés	 	 	 42.3	%	 30	
Relations	efficaces	avec	les	diffuseurs	 	 	 36.6	%	 26	
Participation	dans	les	festivals	 	 	 33.8	%	 24	
Coproductions	internationales	 	 	 31.0	%	 22	
Tournée	internationale	:	visas	et	formalités	
administratives	

	 	 25.4	%	 18	

Autres,	précisez	:	 	 	 5.6	%	 4	
	 Total	des	réponses	 71	
M%/*.#!I!M%'(,0#!#'!2&0'#L!>?!@%'$#&2!567d!
!
K%-%'$!A/#!-%/-#$!2#$!.%+1:-#'.#$!(#!(&))/$&%'!$/$.&-#'-!2H&'-:*m-!(H,/!+%&'$!/'#!4&'0-,&'#!
(#! *:1%'(,'-$E! 9,! +,O%*&-:! (#! .#/T W.&! $%'-! (#$! $1:.&,2&$-#$! (/! (%+,&'#! (#$!
.%++/'&.,-&%'$ E! ]'#! (&p,&'#! (#! *#$1%'$,;2#$! (#! 2,! 0#$-&%'! (#$! .%+1,0'&#$! (#! -<:=-*#!
1,*-,0#'-!2H&'-:*m-!1%/*!2#!(:4#2%11#+#'-!(#!+,*.<:$!$1:.&,2&$:$E!
!
Z*J$! (#! 86!q! (#$! *:1%'(,'-$ L! -,'-! ,'02%1<%'#$! A/#! )*,'.%1<%'#$L!&(#'-&)&#'-! ,/$$&! (#$!
;#$%&'$! (#! )%*+,-&%'!1%/*! (#$! ,$1#.-$! (#!2,!CFAA;G9CBJ9FG! =J! E=!IB!Q<FAFJ9FG!B4%&*!
-,;2#,/ !bDE! @#! 0*%/1#! #$-! 1*&'.&1,2#+#'-! .%+1%$:! (#$! *#$1%'$,;2#$! (#! .%++/'&.,-&%'!
(,'$! 2#$! .%+1,0'&#$! (#! -<:=-*#L! +,&$!2#$! ,/-*#$! 0*%/1#$! 1*%)#$$&%''#2$! P! $%'-! ,/$$&!
*#1*:$#'-:$E!
!

! !

!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!
7!@#--#!.%+1:-#'.#!'H#$-!1,$!*#$$%*-&#!.%++#!/'!;#$%&'!1%/*!12/$&#/*$!(#$!*:1%'(,'-$!,'02%1<%'#$E!



! !!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!Diagnostic des besoins de formation continue en théâtre  
!

! 56!

9,!12/1,*-!(#$!.%+1:-#'.#$!(#!.%++/'&.,-&%'!#-!(#!1*%+%-&%'!$%/2#4:#$!2%*$!(/!0*%/1#!
(#! (&$./$$&%'!1*:,2,;2#!$%'-! *#-#'/#$! .%++#! ':.#$$&-,'-! (#!2,! )%*+,-&%'!1,*!1*J$! (H/'#!
4&'0-,&'#!(#!*:1%'(,'-$E!3%/-#)%&$L!.&'A!(H#'-*#!#22#$!$%'-!4/#$! .%++#!12/$!&+1%*-,'-#$E!
@#!$%'-!I!
!

• 9#$!+:(&,$ !$%.&,/T!.%++#!%/-&2!(#!+,*k#-&'0!
• @<%&$&*!2#!;%'!+:(&, !$#2%'!2,!.2&#'-J2#!4&$:#!
• Z2,'!(#!.%++/'&.,-&%' !
• S(,1-#*!$%'!+#$$,0#!$#2%'!2#!1/;2&.!#-!2,!12,-#)%*+#!
• @%++,'(&-#$!+:(&,-&A/#$!

!
Z%/*! 2#$! *:1%'(,'-$! ,'02%1<%'#$L! 2,! .%+1:-#'.# ! J/0&50:('# (5# 3%&540)&5('# 2('# 862)0'#
'%3)01H!%../1#'-!,/$$&!/'#!12,.#!&+1%*-,'-#!(,'$!2# $!1*:%../1,-&%'$E!
!

,BOI=B; !a!P!+FAQ@J=GC=H!^!E@N=IFQQ=<!=G!CFAA;G9CBJ9FG!MQ<FAFJ9FG!

Besoins	de	formation	 Graphique	 Pourcentage	 Nombre	de	
répondants	

Les	médias	sociaux	comme	outil	de	marketing	 	 	 52.9	%	 37	
Choisir	le	bon	média	selon	la	clientèle	visée	 	 	 51.4	%	 36	
Plan	de	communication	 	 	 47.1	%	 33	
Adapter	son	message	selon	le	public	et	la	plateforme	 	 	 44.3	%	 31	
Commandites	médiatiques	 	 	 42.9	%	 30	
Langage	visuel	dans	les	communications	Web	 	 	 40.0	%	 28	
Connaissances	de	base	en	graphisme	 	 	 40.0	%	 28	
Rédaction	pour	le	web	et	les	médias	sociaux	 	 	 38.6	%	 27	
Avantages	et	contraintes	des	médias	sociaux	 	 	 37.1	%	 26	
Développement	de	contenu	pour	une	infolettre	 	 	 37.1	%	 26	
Gestion	d’un	site	Web	 	 	 37.1	%	 26	
Renouvellement	de	ses	actions	de	promotion	 	 	 35.7	%	 25	
Relations	de	presse	 	 	 34.3	%	 24	
Les	différents	formats	de	vidéo/photo	et	leur	
plateforme	

	 	 30.0	%	 21	

Production	d’une	capsule	vidéo	 	 	 28.6	%	 20	
Gestion	de	crise	 	 	 20.0	%	 14	
Utilisation	des	codes	QR	 	 	 11.4	%	 8	
Commerce	électronique	et	boutique	virtuelle	 	 	 7.1	%	 5	
Autres,	précisez	:	 		 1.4	%	 1	
	 Total	des	réponses	 70	
M%/*.#!I!M%'(,0#!#'!2&0'#L!>?!@%'$#&2!567d!
!
]'!-*%&$&J+#!.<,+1!(#!.%+1:-#'.#$!#$-!,/$$&!4/!.%++#!':.#$$&-,'-!(#!2,!)%*+,-&%'!1,*!/'!
0*%/1#! (#! *:1%'(,'-$! 12/$! *#$-*#&'-!B56!qD!I!BCC;=9I! =J! O9II=JJ=<9=E! @#$! 1*:%../1,-&%'$!
*#2J4#'-!#'.%*#!/'#!)%&$!1*&'.&1,2#+#'-!(#$!*#$1%'$,;2#$!(#!.%++/'&.,-&%'!#-!(#!0#$-&%'E!
!

9#$! ;#$%&'$! &(#'-&)&:$! 2#! $%'-! 1,*! +%&'$! (#! 4&'0-! 1#*$%''#$E! M#/2! 2H,../#&2! (#$! 0*%/1#$!
$.%2,&*#$!#$-!*#-#'/!1,*!7c!*:1%'(,'-$E !
!
! !



! !!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!Diagnostic des besoins de formation continue en théâtre  
!

! 57!

,BOI=B; !] !P!+FAQ@J=GC=H!^!E@N=IFQQ=<!=G!BCC;=9IMO9II=JJ=<9=!

Besoins	de	formation	 Graphique	 Pourcentage	 Nombre	de	
répondants	

Accueil	des	groupes	scolaires	 	 	 53.3	%	 16	
Abonnement	 	 	 40.0	%	 12	
Transiger	avec	des	clients	difficiles	(téléphone,	courriel,	
accueil)	

	 	 33.3	%	 10	

Billetterie	 	 	 30.0	%	 9	
Service	à	la	clientèle	 	 	 26.7	%	 8	
Accueil	du	public	 	 	 16.7	%	 5	
Autres,	précisez	:	 	 	 6.7	%	 2	
	 Total	des	réponses	 30	
M%/*.#!I!M%'(,0#!#'!2&0'#L!>?!@%'$#&2!567d!

3.2.4	Les	compétences	en	développement	du	public	et	médiation	culturelle	
!

]'! 1#/! 12/$! (#! 88 !q !(#$! -*,4,&22#/*$! ./2-/*#2$!1,*-&.&1,'- ! ,/! $%'(,0# !Ba8[7VcD!$#! $%'-!
+%'-*:$!&'-:*#$$:$!G!,.A/:*&*!%/!G!,+:2&%*#*!(#$!.%+1:-#'.#$!#'! (:4#2%11#+#'-!(/!1/;2&.!
#-! #'! +:(&,-&%'! ./2-/*#22#E!@<#p! 2#$! *:1%'(,'-$! ,'02%1<%'#$L! .#--#! 1*%1%*-&%'! $H:2J4#! G!
ab!qE!@#$! -*,4,&22#/*$! $%'-! &$$/$! (#! -%/$!2#$! (%+,&'#$! 1*%)#$$&%''#2$! .%/4#*-$! 1,*! 2#!
$%'(,0#L! $%&-! 0#$-&%'L! ,(+&'&$-*,-&%'L! 1*%(/.-&%'L! .%++/'&.,-&%'! #-! ,$$&$-,'.#!
,(+&'&$-*,-&4#E!
!
F' )&'L!A/H&2$!$%&#'-!)*,'.%1<%'#$!%/!,'02%1<%'#$L!2#$!-*,4,&22#/*$!./2-/*#2$!*#$$#'-#'-!(#$!
;#$%&'$!$#+;2,;2#$E!U#/T !$/O#-$!1*&%*&-,&*#$!$#!(:+,*A/#'-! -,'-!.<#p!2#$!)*,'.%1<%'#$!A/#!
.<#p!2#$!,'02%1<%'#$!#-!$%'-!&22/$-*:$!1,*!2#!-,;2#,/ !76E!@#!$%'-!I!
!

• M-*,-:0&#!(#!(:4#2%11#+#'-!(#!2H,/(&-%&*#!$#2%'!2#$!+,*.<:$!#-!2#$!1/;2&.$!.&;2#$!
B85[a8D!

• l2,;%*#*!(#$!,.-&4&-:$!(#!(:4#2%11#+#'-!(#$!1/;2&.$[+:(&,-&%'!./2-/*#22#!Bdc[a8D!
!

,BOI=B; !>b!P!+FAQ@J=GC=H!^!E@N=IFQQ=<!=G!E@N=IFQQ=A=GJ!E=H!Q;OI9CHMA@E9BJ9FG!C;IJ;<=II=!

Besoins	de	formation	 Graphique	 Pourcentage	 Nombre	de	
répondants	

Stratégie	de	développement	de	l’auditoire	selon	les	marchés	et	
les	publics	cibles	

	 	 69.3	%	 52	

Élaborer	des	activités	de	développement	des	publics/médiation	
culturelle	

	 	 61.3	%	 46	

Le	web	pour	créer	un	lien	avec	le	public	 	 	 38.7	%	 29	
Marketing	relationnel	 	 	 37.3	%	 28	
Développement	de	relations	avec	la	communauté	 	 	 37.3	%	 28	
Sensibilisation	du	milieu	scolaire	 	 	 36.0	%	 27	
Comprendre	et	développer	une	vision	de	médiation	culturelle	 	 	 34.7	%	 26	
Accueil	et	développement	du	jeune	public	 	 	 25.3	%	 19	
Rédaction	de	guides	pédagogiques	ou	d'accompagnement	 	 	 25.3	%	 19	
Vendre	la	médiation	culturelle	aux	diffuseurs	 	 	 22.7	%	 17	
Interculturel/Multiculturel	(jeunes	vs	adultes)	 	 	 21.3	%	 16	
	 Total	des	réponses	 75	
M%/*.#!I!M%'(,0#!#'!2&0'#L!>?!@%'$#&2!567d!

!



! !!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!Diagnostic des besoins de formation continue en théâtre  
!

! 55!

@&'A! ,/-*#$! ;#$%&'$! -%/.<#'-! #'-*#! 4&'0-! #-! -*#'-#! *:1%'(,'-$ ! 1*&'.&1,2#+#'-!
)*,'.%1<%'#$ E!@#!$%'-!I!
!

• 9#!i#;!1%/*!.*:#*!/'!2&#'!,4#.!2#!1/;2&. !
• R,*k#-&'0!*#2,-&%''#2!
• U:4#2%11#+#'-!(#!*#2,-&%'$!,4#.!2,!.%++/',/-: !
• M#'$&;&2&$,-&%'!(/!+&2&#/!$.%2,&*#!
• @%+1*#'(*#!#-!(:4#2%11#*!/'#!4&$&%'!(#!+:(&,-&%'!./2-/*#22#!

!
!
9H,$1#.-! (#! 2,! +:(&,-&%'! ./2-/*#22#! #$-! 1,*-&./2&J*#+#'-! G! (:4#2%11#*! $#2%'! 2#$!
.%++#'-,&*#$!*#./#&22&$E!
!

S#N(#>(&'(#V1(#*('#:%1/(4&(8(&5'#&%1'#%=*):(&5#G#467*63@)4#'14#3(5#0'>(35#2(#&%54(#540/0)*,#XY8(#')#U(#
&(# >%1440)# >0'# 5%1U%14'# *Z0>>*)V1(4# 3%&34[5(8(&5\# U(# >(&'(# V1(# 3(# '%&5# 2('# 0'>(35'# )8>%450&5'# G#
80]54)'(4# (&# 2)4(35)%&# :6&640*(# %1# 028)&)'5405)/(##̂'145%15# >%14# *0# 462035)%&# 2(# 2(80&2(' #2(#
'1=/(&5)%&#W,#
#
S#O0450:(#2Z(H>(45)'('#0/(3#2('#%4:0&)'8('#'>63)0*)'6'#20&'#*0#862)05)%&#31*514(**(#W,#

#

3.2.5	Les	compétences	en	financement/comptabilité	
!

F'4&*%'!86!q!(#$! -*,4,&22#/*$!./2-/*#2$!1,*-&.&1,'- !,/!$%'(,0# !%'-!&(#'-&)&:!(#$!;#$%&'$!(#!
)%*+,-&%'!#'! )&','.#+#'- !BcVD[.%+1-,;&2&-:!Bc6DE!@#--#!1*%1%*-&%'!#$-!$&+&2,&*#! .<#p!2#$!
*:1%'(,'-$!,'02%1<%'#$E!
!
@#!$%'-!2#$!*#$1%'$,;2#$!(#!2,!0#$-&%'!#-!(#!2H,(+&'&$-*,-&%'!A/&!$#!$#'-#'- !1*&'.&1,2#+#'-!
.%'.#*':$! 1,*! 2#$! ,$ 1#.-$! (/! L9GBGC=A=GJE! C/,-*#! ;#$%&'$! 1,*-&./2&#*$! %'-! *#-#'/!
2H,--#'-&%'!(#!12/$!(#!-*#'-#!*:1%'(,'-$E!@#!$%'-!B4%&*!-,;2#,/!77D!I!
!

• @%++,'(&-#$!Bdd[cVD!
• \&','.#+#'-!1*&4:!#-!.%22#.-#!(#!)%'($!BdV[cVD!
• Z<&2,'-<*%1&#!B)%'(,-&%'L!+:.:',-L!#-.ED!BVa[cVD!
• U%'$!(H#'-*#1*&$#$!#-!(#!1,*-&./2&#*$!BV5[cVD!

!
,BOI=B; !>>!P!+FAQ@J=GC=H!^!E@N=IFQQ=<!=G!L9GBGC=A=GJ!

Besoins	de	formation	 Graphique	 Pourcentage	 Nombre	de	
répondants	

Commandites	 	 	 69.8	%	 44	
Financement	privé	et	collecte	de	fonds	 	 	 68.3	%	 43	
Philanthropie	(fondation,	mécénat,	etc.)	 	 	 58.7	%	 37	
Dons	d'entreprises	et	de	particuliers	 	 	 50.8	%	 32	
Rédaction	d'une	demande	de	subvention	
convaincante	

	 	 41.3	%	 26	

Visibilité	des	partenaires	 	 	 36.5	%	 23	
Financement	des	tournées	 	 	 36.5	%	 23	



! !!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!Diagnostic des besoins de formation continue en théâtre  
!

! 5V!

Dons	planifiés	 	 	 31.7	%	 20	
Sociofinancement	(crowdfunding)	 	 	 31.7	%	 20	
Autres,	précisez	:	 	 	 3.2	%	 2	
	 Total	des	réponses	 63	
M%/*.#!I!M%'(,0#!#'!2&0'#L!>?!@%'$#&2!567d!

!
K%-%'$! A/H#'! .#! A/&! .%'.#*'#! 2#$! .%++,'(&-#$L! 12/$&#/*$! (#$! *#$1%'$,;2#$! (#$!
.%++/'&.,-&%'$! %'-! #T1*&+:! /'! ;#$%&'! (#! +&#/T! +,n-*&$#*! .#$! ,$1#.-$E! ]'! '%+;*#!
:A/&4,2#'-!(#!.#$!1*%)#$$&%''#2$!$#!$%'-!,/$$&!+%'-*:$!&'-:*#$$:$!G!,+:2&%*#*!2#/*!.,1,.&-:!
(#!*:(,. -&%'!(H/'#!(#+,'(#!(#!$/;4#'-&%'E !
!
9#$!;#$%&'$!(#!)%*+,-&%'!#'!CFAQJBO9I9J@!$%'-!12/$!1,*-,0:$!#'-*#!2#$!(&)):*#'-$!0*%/1#$!
1*%)#$$&%''#2$E!_2!#$-! (%'.! ;#,/.%/1!12/$! (&))&.&2#! (#! ),&*#! *#$$%*-&*! (#!0*,'(#$!1*&%*&-:$E!
K%-%'$! -%/-#)%&$! A/#! (#/T! ,$1#.-$! .%+1-,;2#$! %'-! :-:! &(#'-&)&:$! 1,*! 1*J$! (#! -*#'-#!
*:1%'(,'-$!&$$/$!(#$!(&4#*$!0*%/1#$!1*%)#$$&%''#2$!B-,;2#,/ !75DE!@#!$%'-!I!
!

• @%+1-,;&2&-:!1%/*!/'!g"K9!B5c[c6D!
• 9#.-/*#!(H/'!:-,-!)&','.&#*!B5c[c6D !

!
,BOI=B; !>S!P!+FAQ@J=GC=H!=G!CFAQJBO9I9J@!

Besoins	de	formation	 Graphique	 Pourcentage	 Nombre	de	
répondants	

Comptabilité	pour	un	OBNL		 	 	 43.3	%	 26	
Lecture	des	états	financiers	 	 	 43.3	%	 26	
Tenue	de	livres	 	 	 38.3	%	 23	
Préparation	et	gestion	d'un	budget	 	 	 36.7	%	 22	
Principes	de	déclaration	d'impôts	pour	travailleur	
autonome	

	 	 36.7	%	 22	

Flux	de	trésorerie	 	 	 33.3	%	 20	
Système	de	paie	 	 	 31.7	%	 19	
Négociation	d'ententes	bancaires	(marge	de	crédit,	prêt,	
etc.)	

	 	 30.0	%	 18	

Déclaration	de	taxes	 	 	 28.3	%	 17	
Déduction	à	la	source	(DAS)	 	 	 26.7	%	 16	
	 Total	des	réponses	 60	
M%/*.#!I!M%'(,0#!#'!2&0'#L!>?!@%'$#&2!567d!

!
9#$! .%++#'-,&*#$! (#! .#*-,&'$! *:1%'(,'-$! ,&(#'-! G! 1*:.&$#*! 2#$! ;#$%&'$! #'! -#*+#$! (#!
.%+1-,;&2&-:E!
!

S#.0 #>045)(#028)&)'5405)/(#ZZ>(5)5(#80)&ZZ#('5#*0#>045)(#80&V10&5(#G#80#7%4805)%&\#3Z('5̂Ĝ2)4(#5%15#
3(#V1)#0#540)5#G#1&(#'0)&(#3%8>50=)*)56#2(#3%8>0:&)(,#NZ0)#03V1)'#2('#&%5)%&'#2(#=0'(#01#7)*#21#5(8>'\#
80)'#UZ0)8(40)'#'%*)2)7)(4#3('#03V1)'#W,#
#
S#.0#3%8>50=)*)56#2('#T_`.# ('5# (&#8%1/(8(&5,#Q('# '('')%&'#2Z)&7%4805)%&'# '14#*('#3@0&:(8(&5'#
a70)5'#(5#'145%15#G#/(&)4b#2('#&%48('#3%8>50=*('#(5#*(14'#)8>035'#'(40)(&5#>(45)&(&5('#W,#
#
S#c145%15# 01# &)/(01# 2('# %15)*'# V1)# >%1440)(&5# ')8>*)7)(4# *Z(&'(8=*(# 2(# *0# 3%8>50=)*)56# a*%:)3)(*'\#
50=*(01H\#(53,b#W,#
#



! !!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!Diagnostic des besoins de formation continue en théâtre  
!

! 5d!

S#R0)4(# 0>>(*# G# 2('#'>63)0*)'5('# (&# :('5)%&# 028)&)'5405)/(# (5# 'Z0>>1I(4# '14# *('# (H>64)(&3('# 2('#
8(8=4('#21#$J#W,#

3.2.6	Les	compétences	en	gestion	des	ressources	humaines	
!

F'4&*%'!86!q!(#$! -*,4,&22#/*$!./2-/*#2$!1,* -&.&1,'-!,/!$%'(,0# !%'-!&(#'-&)&:!(#$!;#$%&'$!#'!
+,-&J*#!(#!0#$-&%'!(#$!*#$$%/*.#$!</+,&'#$E!@H#$-!2#!.,$!1%/*!12/$!(#!a6!q!(#$!*:1%'(,'-$!
,'02%1<%'#$E!!
!
@#$! ;#$%&'$! $%'-! ':,'+%&'$! -*J$! 4,*&:$E! @%'$:A/#++#'-L! /'! $#/2! ,$1#.- ! (#! 0#$-&%'! (#$!
*#$$%/*.#$!</+,&'#$!*#-&#'-!2H,--#'-&%'!(#!12/$!(H/'#!-*#'-,&'#!(#!*:1%'(,'-$ L!(%'-!2#!-&#*$!
$%'-! ,'02%1<%'#$L! $%&-! 86!q! (#! .#! 0*%/1# !I! 2,! IF9! E;! J<BNB9I! =J! H=H! FOI9:BJ9FGH!
B-,;2#,/ !7VDE! Z2/$! (/! -&#*$! (#! .#$! 1#*$%''#$! $%'-! (#$! *#$1%'$,;2#$! (#! 2,! 0#$-&%'5!(#$!
.%+1,0'&#$!(#!-<:=-*#E!
!

,BOI=B; !>V!P!+FAQ@J=GC=H!=G!:=HJ9FG!E=H!<=HHF;<C=H!D;AB9G=H!

Besoins	de	formation	 Graphique	 Pourcentage	 Nombre	de	
répondants	

Loi	du	travail	et	obligations	 	 	 47.0	%	 31	
Gestion	du	travail	d'équipe	 	 	 39.4	%	 26	
Gestion	de	conflits	 	 	 37.9	%	 25	
Gestion	de	la	relève	et	transfert	des	connaissances	 	 	 34.8	%	 23	
Élaboration	de	contrats	de	travail	 	 	 31.8	%	 21	
Gestion	des	redevances	et	des	droits	d'auteurs	 	 	 31.8	%	 21	
Gestion	des	accidents	de	travail	(droits	et	responsabilités,	
politiques,	CSST,	etc.)	

	 	 31.8	%	 21	

Gestion	du	changement	technologique	 	 	 30.3	%	 20	
Intégration	du	personnel	et	cohésion	d'équipe	 	 	 30.3	%	 20	
Interprétation	des	ententes	collectives	 	 	 30.3	%	 20	
Fidélisation	du	personnel	et	gestion	des	avantages	sociaux	 	 	 25.8	%	 17	
Gestion	de	dossiers	du	personnel	 	 	 24.2	%	 16	
Attraction,	mobilisation	et	rétention	du	personnel	 	 	 21.2	%	 14	
Équité	dans	une	politique	salariale	 	 	 21.2	%	 14	
Impacts	de	la	mobilité	de	la	main-d’œuvre	sur	la	gestion	de	
tournées	

	 	 12.1	%	 8	

Diversité	et	gestion	intergénérationnelle	du	personnel	 	 	 12.1	%	 8	
Autres,	précisez	:	 	 	 6.1	%	 4	
	 Total	des	réponses	 66	
M%/*.#!I!M%'(,0#!#'!2&0'#L!>?!@%'$#&2!567d!

!
M%/2&0'%'$!A/#!12/$&#/*$!,/-*#$!,$1#.-$!(#!2,!0#$-&%'!(#$!*#$$%/*.#$!</+,&'#$!%'-!:-:!4/$!
.%++#!&+1%*-,'- $!1,*!/'#!4&'0-,&'#!(#!*:1%'(,'-$!(#$!(&)):*#'-$!0*%/1#$!1*%)#$$&%''#2$E!
!
@#*-,&'#$!1&$-#$!$%'-!$/00:*:#$!1,*!2#$!.%++#'-,&*#$!(#!*:1%'(,'-$E!
!

S#$('# =('%)&'# &(# '(# ')51(&5# >0'# 01# &)/(01# 2(# *0# 5@6%4)(\# 3(*0# &(# 8Z0)2(40)5# (&# 4)(&,# $Z('5# 20&'# *0#
>405)V1(\# *(# V1%5)2)(&# V1(# UZ0)# =('%)&# 2ZY54(# :1)26(# >%14# '0/%)4# 3%88(&5# :64(4# *('# 4(''%143('#
@180)&('#W,#

!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!
5!>,11#2%'$! A/#! 12/$! (/! -*%&$! A/,*-! (#! .#! 0*%/1#! 1*%)#$$&%''#2! %'-! &(#'-&)&:! (#$! ;#$%&'$! (#! )%*+,-&%'! #'! 0#$-&%'! (#$! *#$$%/*.#$!
</+,&'#$!#-!A/#!.#!.<,+1!(#!.%+1:-#'.#$!*#$$%*-!.%++#!/'!(#$!12/$!&+1%*-,'-$!1%/*!.#$!(#*'&#*$E !



! !!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!Diagnostic des besoins de formation continue en théâtre  
!

! 58!

#
S#N(#54%1/(#2)77)3)*(#2(#267)&)4#*('#5B3@('#0''%3)6('#G#1&#>%'5(#%1#8Y8(#'0/%)4#V1(*#>%'5(#2(/40)5#Y54(#
%1/(45#W,#
#
#S#NZ0)#2(#*0#2)77)31*56#G#'0/%)4#V1%)#(5#3%88(&5#26*6:1(4#W,#
#
S#$%**0=%4(4#0/(3#2('#7)48('3̂%&'()*'#W,#

3.2.7	Les	compétences	en	gouvernance	
!

]'! 1#/! 12/$! (#! d6 !q! (#$! -*,4,&22#/*$! ./2-/*#2$!1,*-&.&1,'- ! ,/! $%'(,0# !%'-! &(#'-&)&:! (#$!
;#$%&'$! #'! .#! A/&! .%'.#*'#! 2#$! .%+1:-#'.#$! #'! 0%/4#*','.#E ! @<#p! 2#$!*:1%'(,'-$!
,'02%1<%'#$L!.#!$%'-!1*J$!(#!b6!q!(#!.#/T W.&!A/&!(:$&*#'-!,+:2&%*#*!2#/*$!.%+1:-#'.#$!#'!
0%/4#*','.#E! 9#$! *#$1%'$,;2#$! (#!0#$-&%'! (#$! .%+1,0'&#$! (#! -<:=-*#! *#1*:$#'-#'-!Vc!q!
(#$!*:1%'(,'-$!,P,'-!&(#'-&)&:!(#$!;#$%&'$!(,'$!.#!.<,+1!(#!.%+1:-#'.#$ E!
!
U#/T! .%+1:-#'.#$! ':.#$$&-#'-! /'#! )%*+,-&%'! $#2%'! 1*J$! (H/'#! -*#'-,&'#! (#! *:1%'(,'-$ !
(%'-!#'4&*%'!2#!-&#*$!$%'-!,'02%1<%'#$E!@#!$%'-!I!
!

• >#'%/4#22#+#'-!#-!(P',+&$,-&%'!(/!@S !
• U*%&-$L!1%/4%&*$!#-! *#$1%'$,;&2&-:$! (#$!+#+;*#$! (/! .%'$#&2! (r,(+&'&$-*,-&%'! (,'$!

/'#!.%*1%*,-&%'!$,'$!;/-!2/.*,-&) !
!
U#/T!,/-*#$!.%+1:-#'.#$!*#-&#''#'-!2H,--#'-&%'!(H/'#!4&'0-,&'#!(#!*:1%'(,'-$ !I!
!

• 9rS"@!(r/'!.%'$#&2!(r,(+&'&$-*,-&%'V!
• @%++/'&.,-&%'!#))&.,.#!,4#.!$%'!@S!

!
,BOI=B; !>W!P!+FAQ@J=GC=H!=G!:F;N=<GBGC=!

Besoins	de	formation	 Graphique	 Pourcentage	 Nombre	de	
répondants	

Renouvellement	et	dynamisation	du	CA	 	 	 59.3	%	 32	
Droits,	pouvoirs	et	responsabilités	des	membres	du	conseil	d'administration	
dans	une	corporation	sans	but	lucratif	

	 	 51.9	%	 28	

L'ABC	d'un	conseil	d'administration	 	 	 38.9	%	 21	
Communication	efficace	avec	son	CA	 	 	 35.2	%	 19	
Développement	d'un	OBNL	 	 	 29.6	%	 16	
Comités	statutaires	 	 	 20.4	%	 11	
Définition	de	la	mission	et	de	la	vision	de	la	compagnie	 	 	 18.5	%	 10	
Préparation	et	animation	d'une	rencontre	du	conseil	d'administration	 	 	 16.7	%	 9	
Préparation	et	animation	d'une	assemblée	générale	 	 	 13.0	%	 7	
Rédaction	du	procès-verbal	d'une	réunion	du	CA	 	 	 13.0	%	 7	
Autres,	précisez	:	 	 	 1.9	%	 1	
	 Total	des	réponses	 54	
M%/*.#!I!M%'(,0#!#'!2&0'#L!>?!@%'$#&2!567d!
#
U&)):*#'-$! .%++#'-,&*#$! *#./#&22&$! &(#'-&)&#'-! (#$! 1&$-#$! &'-:*#$$,'-#$! 1%/*! %*&#'-#*! 2#$!
)%*+,-&%'$!G!(&$1#'$#*E!
!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!
V!@#!;#$%&'!#$-!1#/!#'!(#+,'(#!.<#p!2#$!*:1%'(,'-$! ,'02%1<%'#$E!



! !!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!Diagnostic des besoins de formation continue en théâtre  
!

! 5c!

#
S#XI#=)::('5#@142*(#)'#8%5)/05)&:#3144(&5#=%042#8(8=(4'#0&2#4(341)5)&:#&(d#%&('#W,##
#
S#_%042'#04(#/(4I#)&035)/(#0&2#(H(315)/('#2%&Z5#@0/(#5@(#'e)**'#5%#80&0:(#5@()4#4(*05)%&'@)>'#d)5@#5@(8,#
K@(I#(&2#1>#=()&:#=142(&'#8%4(#5@0&#0)2(',#J# '50&2042#@%d#5%#80&0:(#=%042'#540)&)&:#&((2'#5%#=(#
2(/(*%>(2#0&2#50e(&#=I#J..#5@(054(#fX'\#JQ'#%4#MQ'#0&2#$MT',#g(#04(#/(4I#813@#=(@)&2#d@05#80&I#
%4:0&)h05)%&'#)&#T&504)%#04(#2%)&:#W,##

#
S#Q6/(*%>>(8(&5#2('#3%8>65(&3('#V10&5#G#*Z0>>463)05)%&#2('#>4%U(5'#045)'5)V1('#>04#*('#8(8=4('#2(#*0#
:%1/(4&0&3(#W,#
##
S#i*#7015#54%1/(4#*(#U1'5(#6V1)*)=4(#07)&#2(#2I&08)'(4#*('#8(8=4('#21#$J#5%15#(&#5(&0&5#3%8>5(#V1(#3(#
'%&5#2('#=6&6/%*('#W,#

#

3.2.8	Les	compétences	en	gestion	des	opérations	courantes	
!

]'!1#/!12/$!(/!-&#*$ !(#$!-*,4,&22#/*$!./2-/*#2$!1,*-&.&1,'- !,/!$%'(,0# !$%/<,&-#'-!,.A/:*&*!
(#$! .%+1:-#'.#$ !(#!0#$-&%'! (#$!%1:*,-&%'$! .%/*,'-#$E!@#$!;#$%&'$!$%'-! -*J$!4,*&:$E!3*%&$!
,$1#.-$! $#/2#+#'-! %'-! *#-#'/! 2H,--#'-&%'! (#! 12/$! (#! 4&'0-! *:1%'(,'-$! (#! -%/$! 2#$!1*%)&2$!
1*%)#$$&%''#2$!.%'$/2-:$E!@#$!.%+1:-#'.#$!$%'-!I!
!

• S*.<&4,0#!B5c[daD!
• o#$-&%'!(#$!;,$#$!(#!(%'':#$!B5d[daD #

• R:-<%(#!(#!.2,$$#+#'-!(#$!(%$$&#*$!.%/*,'-$!B+,-:*&#2!#-!4&*-/#2D!B57[daDd!
!

,BOI=B; !>Y!P!+FAQ@J=GC=H!=G!:=HJ9FG!E=H!FQ@<BJ9FGH!CF;<BGJ=H!

Besoins	de	formation	 Graphique	 Pourcentage	 Nombre	de	
répondants	

Archivage	 	 	 55.3	%	 26	
Gestion	des	bases	de	données	 	 	 51.1	%	 24	
Méthode	de	classement	des	dossiers	courants	(matériel	et	
virtuel)	

	 	 44.7	%	 21	

Organisation	de	l'échange	d'information	 	 	 31.9	%	 15	
Gestion	des	agendas	et	des	échéanciers	de	travail	 	 	 25.5	%	 12	
Bureautique	 	 	 23.4	%	 11	
Rédaction	des	procès-verbaux	 	 	 12.8	%	 6	
Autres,	précisez	:	 		 0.0	%	 0	
	 Total	des	réponses	 47	
M%/*.#!I!M%'(,0#!#'!2&0'#L!>?!@%'$#&2!567d!

!

3.2.9	Les	compétences	en	production	
!

]'!1#/!12/$!(/!-&#*$ !(#$!-*,4,&22#/*$!./2-/*#2$!1,*-&.&1,'- !,/!$%'(,0# !$%/<,&-#'-!,.A/:*&*!
(#$! .%+1:-#'.#$! (,'$! 2#! (%+,&'#! (#! 2,! 1*%(/.-&%'E! @#! 0*%/1#! #$-! .%+1%$:!
+,O%*&-,&*#+#'-!(#!*#$1%'$,;2#$!(#!2,!0#$-&%'L!(#!2,!.%++/'&.,-&%' !#-!(#!2,!1*%(/.-&%'E!
!

!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!
d!@#--#!.%+1:-#'.#!'#!*#1*:$#'-#!1,$!/'!;#$%&'!1%/*!2#$!*:1%'(,'-$!,'02%1<%'#$E!



! !!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!Diagnostic des besoins de formation continue en théâtre  
!

! 5a!

9H,',2P$#!(/!-,;2#,/ !7c!*:4J2#!A/H/'#!$#/2#!.%+1:-#'.#!#$-!&(#'-&)&:#!1,*!4&'0-!*:1%'(,'-$!
.%++#! ':.#$$&-,'-! (#! 2,! )%*+,-&%' L! #-! .#L! 1,*! (&)):*#'-$! *#1*:$#'-,'-$! (#$! 0*%/1#$!
1*%)#$$&%''#2$E!_2!$H,0&-!(#!I!
!

• R%(J2#!(#!1*%(/.-&%'!1%/*!2,!-%/*':#!B',-&%',2#!#-!&'-#*',-&%',2#D!
!

Rm+#! $&! -*%&$! *:1%'(,'-$! $/*! A/,-*#! (%'-! 2,! )%'.-&%'! 1*&'.&1,2#! #$-! 2,! 1*%(/.-&%'! %'-!
&(#'-&)&:! (#$! ;#$%&'$! (#! )%*+,-&%'! (,'$! .#! .<,+1! (#! .%+1:-#'.#$L! %'! .%'$-,-#! 1#/! (#!
.%'4#*0#'.#! ,/! '&4#,/! (#$! ;#$%&'$! (#! )%*+,-&%'! &(#'-&)&:$E! 9#$! (#/T! ;#$%&'$! 2#$! 12/$!
&+1%*-,'-$!'#!*#O%&0'#'-!A/HG!1#&'#!2#!-&#*$!(H#'-*#!#/TE!@#!$%'-!I!
!

• o:*#*!/'!1*%O#-!(#!*:'%4,-&%'!(r/'#!$,22#!#-[%/!/'!1*%O#-!(r&++%;&2&$,-&%'!Ba[7`D!
• l4,2/,-&%'!#-!0#$-&%'!(#$!*&$A/#$!#'!+,-&J*#!(#!$,'-:!#-!(#!$:./*&-:!Bc[7`D!

!
,BOI=B; !>\ !P!+FAQ@J=GC=H!=G!Q<FE;CJ9FG!

Besoins	de	formation	 Graphique	 Pourcentage	 Nombre	de	
répondants	

Modèle	de	production	pour	la	tournée	(nationale	et	
internationale)	

	 	 43.5	%	 20	

Préparation	et	gestion	d'un	budget	de	production	 	 	 39.1	%	 18	
Relations	avec	les	collaborateurs	(concepteur,	metteur	en	
scène,	comédiens,	etc.)	

	 	 37.0	%	 17	

Gérer	la	circulation	de	l'information	 	 	 32.6	%	 15	
Gérer	un	projet	de	rénovation	d'une	salle	et/ou	un	projet	
d'immobilisation	

	 	 32.6	%	 15	

Évaluation	et	gestion	des	risques	en	matière	de	santé	et	de	
sécurité	

	 	 28.3	%	 13	

Gestion	des	étapes	de	pré-production	et	de	production	d'un	
spectacle	

	 	 26.1	%	 12	

Production	de	spectacles	interdisciplinaires	(musique,	danse,	
cirque,	etc.)	

	 	 26.1	%	 12	

Gérer	des	projets	multiples	 	 	 21.7	%	 10	
Modèle	de	production	pour	le	jeune	public	 	 	 21.7	%	 10	
Gérer	les	horaires	de	production	 	 	 13.0	%	 6	
Acquisition	ou	location	d'équipements	technologiques	 	 	 10.9	%	 5	
Modèle	de	production	pour	la	rue	 	 	 10.9	%	 5	
Effets	spéciaux	 	 	 8.7	%	 4	
Gérer	le	calendrier	de	répétitions	 	 	 4.3	%	 2	
Autres,	précisez	:	 	 	 4.3	%	 2	
	 Total	des	réponses	 46	
M%/*.#!I!M%'(,0#!#'!2&0'#L!>?!@%'$#&2!567d!

!

! 	



! !!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!Diagnostic des besoins de formation continue en théâtre  
!

! 5b!

4.	La	transformation	des	professions	du	théâtre	
!
9#! '%/4#,/! 1,*,(&0+#! (/! '/+:*&A/#! ,! ,/$$&! ,--#&'-! 2#! $#.-#/*! (/! -<:=-*#E! 9H:-/(#!
.,',(&#''#! $L.KL!M# <,j# k#i8>035# 2('#5(3@&%*%:)('# &1864)V1('# 68(4:(&5('# '14# *('#
4(''%143('#@180)&('#21#'(35(14#31*514(*!:-,;2&-!A/#L!+m+#!$&!2#!-<:=-*#!.%'-&'/#!(H%))*&*!#'!
(&*#.-! / '!1*%(/&-!(,'$! /'!2&#/! .%'.*#-!#-!A/#! .#$!*#1*:$#'-,-&%'$! '#!$#*%'-!O,+,&$!-%/-!G!
),&-! '/+:*&A/#$L!2#$! -#.<'%2%0&#$! '/+:*&A/#$!$%'-! (#!12/$!#'!12/$!1*:$#'-#$! (,'$!2#! ;/-!
(H,--&*#*! /'! '%+;*#! ,..*/! (#! $1#.-,-#/*$! #-! (#! *#<,/$$#*! 2H#T1:*&#'.#! #'! (&*#.-E! U,'$!
.#*-,&'$! .,$L!%'!#T1:*&+#'-# *, !,/$$&!.#*-,&'#$! )%*+#$! (#! (&$-*&;/-&%'! '/+:*&A/#! .%++#!
(#$!1*#$-,-&%'$!s!#'!(&*#. -!t!*#-*,'$+&$#$!$&+/2-,':+#'-!(,'$!.#*-,&'#$!$,22#$!(#!.&':+, E!

!
@#$!,;%/-&$$#+#'-$ ! (#! 2H&'-:0*,-&%'! (#$! '%/4#22#$! -#.<'%2%0&#$! (,'$! 2#$! 1*%(/.-&%'$! ,/!
-<:=-*#!%'-!:-: !2,!$%/*.#!(#$!'%+;*#/T! .<,'0#+#'-$! A/&!-*,'$)%*+#'- !2,!.<,n'# !(#!4,2#/*!
.*:,-&%' W1*%(/.- &%'W(&))/$&%'E!K%'! $#/2#+#'-! .#$! .<, '0#+#'-$! #T&0#'- ! (#$! &'-#*4#','-$!
(#! (:4#2%11#*! (#! '%/4#22#$! .%+1:-#'.#$L! +,&$! (,'$! .#*-,&'$! .,$L! &2$! $%'-! 2,! .,/$#! (#!
2H:+#*0#'.#!%/!(#!2,!+/-,-&%' !(# $!1*%)#$$&%'$L!+m+#!1%/*!2#$!-*,4,&22#/*$!./2-/*#2$E!!

4.1	Les	professions	en	demande	ou	en	émergence	

U,'$! 2#! .,(*#! (/! $%'(,0#! #'! 2&0'#L! 2#$! *:1%'(,'-$! %'-! :-:! &'4&-:$! G! $#! 1*%'%'.#*! $/*!
2H:4%2/-&%'!(#! 2,! )%'.-&%'!(#! -*,4,&22#/*$! ./2-/*#2$! (,'$! 2#! $%/$W$#.-#/*! (/! -<:=-*# E! 9#$!
*:$ /2-,-$!*:4J2#'-! A/#!12/$!(#!2,!+%&-&:!(#$!-*,4,&22#/*$!.%'$/2-:$!%'-!2,!1#*.#1-&%'!A/#!2#$!
1*,-&A/#$! (#! -*,4,&2!$%'-! -*,'$)%*+: #$! 1,*! 2,! -#.<'%2%0&#L!1,*! #T#+12#L!2,! 0#$-&%'! (#$!
+:(&,$!$%.&,/TL!2,!.*:,-&%'!4&*-/#22#!#-!2#$!1*%O#.-&%'$!4&(:%E!!

S#i# 2%&Z5# e&%d# 0=%15# &(d# 2)'3)>*)&('# =15# 5@(#)&5(:405)%&# %7# 5(3@&%*%:I# a=%5@# )&# >4%2135)%&#
0&2#>4%8%5)%&b#)'#3(450)&*I#)&34(0')&:#W,##

S#K%15#3(#V1)#'(#40>>4%3@(#2(#*0#/)26%#2(/)(&5#2(#>*1'#(&#>*1'#0351(*\#8Y8(#')#3(*0#70)5#26UG#
V1(*V1('#0&&6('\#)*#I#0#267)&)5)/(8(&5#1&(#01:8(&505)%&#2(#*0#2(80&2(#W,#

S#J/(3#*Z)&56:405)%&#2(#>*1'#(&#>*1'#:40&2(#2('#&%1/(01H#862)0'\#&%1'#0/%&'#G#&%1'#%15)**(4#
>(4'%&&(**(8(&5#%1#G#54%1/(4#2(#&%1/(01H#>4%7('')%&&(*'#(&#34605)%&#/)451(**(#W,#

S#O4%2135(14#2(#3%&5(&1#/)451(*#l#460*)'05)%&#2(#/)26%\#8%&50:(\#0*)8(&505)%&#2('#')5('#(5#2('#
>0:('#R03(=%%e#l#*G#01'')\#>0'#&%1/(01\#80)'#*0#V10&5)56#2(#3%&5(&1#G#346(4#/)(&5#G#&63('')5(4#
1&#>%'5(#(&#'%)#W,#

S#K@(#4)'(#%7#)&5(4035)/(#0&2#'%3)0*#8(2)0#5%#)&/%*/(#5@(#012)(&3(#8%4(#)&5(:40**I#)&5%#'%8(#
&(d# d%4e'# a5d((5)&:# 5%# 0*5(4# 5@(# (&2)&:# %7# 0# >*0Im# 1')&:# '54(08)&:# 5(3@&%*%:I# 5%# 4(03@#
7145@(4#012)(&3('#d)5@#*)/(#d%4e',,,bm#/)2(%#0&2#>4%U(35)%&#04(#&%#*%&:(4#&(d#2)'3)>*)&('\#=15#
405@(4#04(#=(3%8)&:#'50&2042#5%%*'#%7#5@(#5402(#W,#

S#.0# 5(3@&%*%:)(# (5# *('# &%1/(01H# >1=*)3'# 020>56'# G# 3('# 5(3@&%*%:)('# (5# G# 1&# 4I5@8(# 2(# /)(#
(7746&6\#V1)#>%''[2(&5#1&(#055(&5)%&#2(#3%145(#2146(#(5#1&#=('%)&#2Z)&5(4035)%&#:40&2)''0&5\#
(H):(&5#V1(#&%1'#&%1'#020>5)%&'#W,###

S#. ('#862)0'#'%3)01H#'%&5#)&3%&5%14&0=*('#W,#



! !!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!Diagnostic des besoins de formation continue en théâtre  
!

! 5` !

]'!,/-*#!1<:'%+J'#!#$-!,/$$&!$%/2&0':!1,*!12/$&#/*$ !I!2H&+1%*-,'.#!(#!12/$!#'!12/$!0*,'(#!
A/#!1*#'(! 2,!+:(&,-&%'!./2-/*#22#!1%/*!,--&*#*!2#!1/;2&.!#-!2#!*#-#'&*E!
!

S#.0#862)05)%&#31*514(**(#>4(&2#2(#>*1'#(&#>*1'#2Z08>*(14#20&'#*(#2%80)&(#5@6B540*\#01#>%)&5#%n#
3(450)&('#3%8>0:&)('#346(&5#2('#>%'5('#(H3*1')/(8(&5#20&'#*(#=15#2Z%>5)8)'(4#3(55(#0>>4%3@(#W,#
#
S#.('#>%'5('#3%&3(4&0&5#*('#26>045(8(&5'#2(#3%881&)305)%&#'%&5#2(#>*1'#(&#>*1'#)8>%450&5'\#/1#
*0#2)77)31*56#2(#>*1'#(&#>*1'#:40&2(#2Z055)4(4#21#>1=*)3#W,#
#
S#X62)05(14# 31*514(*#l# =)(&# V1(# *Z0>>(**05)%&# &(# '%)5# >0'# &%1/(**(\# >(1# 2(# :(&'# >(1/(&5# '(#
>46/0*%)4#2(#3(#5)54(#G#'0#U1'5(#8('14(#W,#
#
S#.0#862)05)%&#31*514(**(#'(8=*(#>4(&24(#2(#>*1'#(&#>*1'#2Z)8>%450&3(#20&'#*(#8)*)(1#31*514(*#(5#
>(48(5#1&(#%1/(4514(#'14#*0#3%881&0156#W,#
#
S#Q('# >%'5('# '>63)7)V1(8(&5# *)6' #G# *0# 862)05)%&# 31*514(**(# 'Z%1/4(&5# >4%:4('')/(8(&5# 20&'#
3(450)&('#3%8>0:&)('#2(#5@6B54(#W,#
#
S#.0#862)05)%&#31*514(**(#>%14#650=*)4#2('#4(*05)%&'#0/(3#*(#>1=*)3#(5#&%&#4(*05)%&'#>1=*)V1('#W,#

 

4.2	Les	professions	en	voie	de	disparition	

U,'$! 2#! $%'(,0#L! 2#$! *:1%'(,'-$! :-,&#'-! ,/$$&! &'4&-:$! G! &(#'-&)&#*! 2#$! 1*%)#$$&%'$! A/H&2$!
O/0#,&#'-!#'!4%&#!(#!(&$1,*&-&%'E!_2$!$%'-!12/$!*,*#$!G!$#!1*%'%'.#*!B5a!qDL!+,&$!(#!+m+#!
A/#!2#$!,/-*#$!0*%/1#$!1*%)#$$&%''#2$!.%'$/2-:$L!2#/*$!.%++#'-,&*#$!(#+#/*#'-!:2%A/#'-$ !
$/*!2#/*!1#*.#1-&%'!(#!2,!(&$1,*&-&%'!(#$!+:-&#*$!(H,*-&$,'$E!!

S#.('# 045)'0&'# 2)'>040)''(&5\# 3%&7(35)%&# 2(# '%1*)(4'\# 2(# 3@0>(01H\# 2(# >(441V1('\# 2(# 3%'518('#
>045)31*)(4'\#3%&7(35)%&#2Z033(''%)4('#01''),,,#i*#&ZI#0#>0'#0''(h#2(#540/0)*#a54021)4(#l#>0'#0''(h#2(#
=12:(5#>%14#*('#(&:0:(4b#>%14#(1H#W,#

S#.('#>()&54('#a263%4'b#V1)#'(4%&5#4(8>*036'#>04#*0#/)26%\#G#5(48(#W,#

S#.('#>4%7('')%&'#>*1'#3%&/(&5)%&&(**(' #l#3%42%&&)(4\#70=4)305)%&#2(#3@0>(01\#>(441V1(\#(53,#
#
S#.(' #865)(4'# 4(*)6'# G# *0# 3%&7(35)%&# 2('# 3%'518('# 2Z6>%V1(\# *('# >()&54('# 2(# 263%4'\# *('#
3@0>(*)(4'oW,#
#
S#M&#>4%2135)%&\#&%1'#>(42%&'#2(#*Z(H>(45)'(#3@0V1(#0&&6(\#304#*('#045)'0&'#&(#54%1/(&5#>0'#2(#
4(*[/( #W,#

	

! 	



! !!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!Diagnostic des besoins de formation continue en théâtre  
!

! V6!

5.	Le	perfectionnement	et	le	développement	professionnel	

5.1	Formation	continue	au	cours	des	trois	dernières	années	

9#!-&#*$!$#/2#+#'-! (#$!-*,4,&22#/*$! ./2-/*#2$! ,P,'-! 1,*-&.&1:! ,/! $%'(,0# !'H,!$/&4&!,/./'# !
)%*+,-&%'!,/!.%/*$!(#$!-*%&$!(#*'&J*#$!,'':#$!B-,;2#,/ !7aDE!]'!-*,4,&22#/*!./2-/*#2!$/*!.&'A!
,! +m+#! $/&4&! A/,-*#! )%*+,-&%'$! #-! 12/$E!U,'$! 2#! .,$! (#$! -*,4,&22#/*$! ,'02%1<%'#$L! .#--#!
1*%1%*-&%'! ,--#&'-!+m+#! 2,! +%&-&:E!g'! 1#/-! (%'.! .%'.2/*#! A/#! 2#$! -*,4,&22#/*$! ./2-/*#2$!
$%'-!0:':*,2#+#'-!$%/.&#/T!(#!2#/*!(:4#2%1 1#+#'- !1*%)#$$&%''#2E!!
!

,BOI=B; !>` !P!&B<J9C9QBJ9FG!^!E=H!BCJ9N9J@H!E=!LF<ABJ9FG!CFGJ9G;=!B;!CF;<H!E=H!J<F9H!E=<G9c<=H!BGG@=H!

NOMBRE	D’ACTIVITÉS		
DE	FORMATION	CONTINUE	 	 POURCENTAGE	 NOMBRE	DE	

RÉPONDANTS	

Aucune	 	 	 33.8	%	 44	
1	 	 	 19.2	%	 25	
2	 	 	 15.4	%	 20	
3	 	 	 11.5	%	 15	
4	et	plus	 	 	 20.0	%	 26	
	 Total	des	réponses	 130	

!!!!!!!!M%/*.#!I!M%'(,0#!#'!2&0'#L!>?!@%'$#&2!567VW567d!

!
Z%/*!2#!-&#*$!(#$!*:1%'(,'-$L!.#$!)%*+,-&%'$!%'-!:-:!(&$1#'$:#$!1,*!(#$!%*0,'&$+#$!(&4#*$!
-#2$! 2Hg*(*#! (#$! @>?SL! 2#$! ?F@L!@/2-/*#! 1%/*! -%/$! #-! +m+#! 2,!@MM3E! Z%/*! /'! '%+;*#!
$&0'&)&.,-&)! (#!*:1%'(,'-$L! 2#! )%/*'&$$#/*!(#! )%*+,-&%'!#$-!2#!@C3!!B58!qD!%/!2H#+12%P#/*!
B5V!qDE!C/,'-! ,/T!*:1%'(,'-$!,'02%1<%'#$L!(#/T!$%/*.#$!1*&'.&1,2#$!%'-! :-:! /-&2&$:#$!I!2#!
Z*%)#$$&%',2! S$$%.&,-&%'! g)! @,',(&,'! 3<#,-*#! BZS@3D! #-!2#$! :-,;2&$$#+#'-$! 1/;2&.$!
(H#'$#&0'#+#'-! %))*,'-! (#! 2,! )%*+,-&%'! .%'-&'/#E!M/&4#'-! 2#$! #'-*#1*&$#$! $1:.&,2&$:#$! #'!
)%*+,-&%'!#-!2#!@C3E!
!

5.2	Type	de	formation	continue	recherché	

9H:-/(#!#'!.%/*$!4&$#!,/$$&!G!+&#/T!.%+1*#'(*#!2#$!+%-&4,-&%'$!(#$!-*,4,&22#/*$!./2-/*#2$!G!
1,*-&.&1#*!G!(#$!,.-&4&-:$!(#!)%*+,-&%'!.%'-&'/#!,&'$&!A/HG!.#*'#*!2#$!1*&'.&1,/T!%;$-,.2#$!
A/&!1%/**,&#'-!#T12&A/#*!.#!A/&!,!1/!2#$!#+1m.<#*!(#!1,*-&.&1#*!G!(#$!,.-&4&-:$!(#!)%*+,-&%'!
.%'-&'/#!,/!.%/*$!(#$!-*%&$!(#*'&J*#$!,'':#$E!U#!12/$L!2#$!*:$/2-,-$!(/!$%'(,0#!1#*+#--#'-!
(#! (:0,0#*! (#$! %*&#'-,-&%'$! A/,'-! ,/T! .%'(&-&%'$! G! +#--*#! #'! 12,.#! 1%/*! ,$$/*#*! /'!
+#&22#/*!#'.,(*#+#'-!2%0&$-&A/#! (#!2,! )%*+,-&%'! .%'-&'/#!#-!1%/*! ),4%*&$#*! (,4,'-,0#!2,!
1,*-&.&1,-&%'!G!.#$!,.-&4&-:$E!

! 	



! !!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!Diagnostic des besoins de formation continue en théâtre  
!

! V7!

5.2.1	Les	motivations	des	travailleurs	culturels	à	se	perfectionner	

9, !1*&'.&1,2#!+%-&4,-&%'!(#$!-*,4,&22#/*$! ./2-/*#2$!G!$/&4*#!(#$!)%*+,-&%'$!#$-!(H,..*%n-*#!
2#/*$! .%+1:-#'.#$! ( ,'$! 2H#T#*.&.#! (#! 2#/*! 1*%)#$$&%'! ,.-/#22#! Bbc!qDE!]' ! ,/-*#! %;O#.-&)!
&+1%*-,'-!1%/*!12/$!(#!2,!+%&-&:!(H#'-*#!#/T!#$-!(#!$/&4*#!2H:4%2/-&%'!(#!2#/*!1*%)#$$&%'!#-!
(#! (#4#'&*!1%2P4,2#'-E!@#$!*:$/2-,-$! '%/$!&'.&-#'- !G!1%*-#*! /'#! ,--#'-&%'!1,*-&./2&J*#! ,/T!
-#'(,'.#$!:+#*0#'-#$!&(#'-&)&:#$!1*:.:(#++#'-!1,*!2#$! -*,4,&22#/*$!./2-/*#2$E!

@#$!1*&'.&1,2#$!+%-&4,-&%'$!$%'-!2#$!+m+#$!1%/*!2#$! *:1%'(,'-$! ,'02%1<%'#$E!9#! '&4#,/!
(H#T1:*&#'.#L!2#!$-,-/-!(H#+12%&!#-!2,!1*%4#','.#!0:%0*,1<&A/#!'H%'-!,/./'!&+1,.-!$/*!.#$!
+%-&4,-&%'$!A/&!(#+#/*#'-!2#$!+m+#$!1%/*!2#!12/$!0*,'(!'%+;*#!(#!*:1%'(,'-$E!

,BOI=B; !>a!?!5FJ9NBJ9FGH!^!QB<J9C9Q=<!^!E=H!BCJ9N9J@H!E=!Q=<L=CJ9FGG=A=GJ!

MOTIFS	 	 POURCENTAGE	 NOMBRE	DE	

RÉPONDANTS	

Accroître	mes	compétences	dans	l’exercice	de	ma	
profession	actuelle	

	 	 85.6	%	 107	

Suivre	l’évolution	de	ma	profession	 	 	 56.0	%	 70	
Devenir	plus	polyvalent	 	 	 51.2	%	 64	
Bien	gérer	ma	compagnie	de	théâtre	 	 	 36.8	%	 46	
Bien	gérer	ma	carrière	 	 	 23.2	%	 29	
Améliorer	ma	connaissance	du	théâtre	 	 	 20.0	%	 25	
Améliorer	ma	formation	académique	 	 	 18.4	%	 23	
Augmenter	mes	conditions	de	travail	(revenus,	autres)	 	 	 18.4	%	 23	
Avoir	accès	à	une	autre	profession	et	changer	de	poste	 	 	 13.6	%	 17	
Autre,	précisez	:	 	 	 2.4	%	 3	
	 Total	des	réponses	 125	
!!M%/*.#!I!M%'(,0#!#'!2&0'#L!>?!@%'$#&2!567VW567d!

5.2.2	Les	obstacles	au	développement	professionnel	

S/! -,;2#,/ !7` L! %'!*#+,*A/#! A/H/'! %;$-,.2#! $#! (&$-&'0/#! (#$! ,/-*#$! #-! 1*#'(! 12/$!
(H&+1%*-,'.#!1%/*!2,!1,*-&.&1,-&%'!,/T!,.-&4&-:$!(#!1#*)#.-&%''#+#'-E!@#!),.-#/*!#$-!I!

• 9#!+,'A/#!(# !-#+1$!1%/*!$#!1#*)#.-&%''#*!Bb7E!̀qD!
!
@#-!%;$-,.2#!#$-!,/$$&!1*&+%*(&,2!1%/*!-*%&$!,'02%1<%'#$!$/*!A/,-*# E!!

]'!,/-*#!%;$-,.2# !#$-!&(#'-&)&:!1,*!/'!'%+;*#!$&0'&)&.,-&)!(#!*:1%'(,'-$ !I!

• 9#!.%u-!(#$!,.-&4&-:$!(#!)%*+,-&%'!B8d!qD!

9H,..#$$&;&2&-:!#-!2,!(&$1%'&;&2&-:!(#!2,!)%*+,-&%'!*#$$%*-#'-! .%++#!/'!%;$-,.2#!&+1%*-,'-!
1%/*!2,!+%&-&:!(#$!,'02%1<%'#$E!

!

! !
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!

! V5!

,BOI=B; !>] !P!*OHJBCI=H!H;HC=QJ9OI=H!E=!I9A9J=<!IB!QB<J9C9QBJ9FG!E=H!J<BNB9II=;<H!C;IJ;<=IH!B;d!BCJ9N9J@H!E=!
LF<ABJ9FG!CFGJ9G;=!!

OBSTACLES 	 	 POURCENTAGE	 NOMBRE DE 

PARTICIPANTS 	

Manque	de	temps	pour	me	perfectionner	 	 	 81.9	%	 104	
Le	coût	des	activités	de	formation	 	 	 54.3	%	 69	
La	durée	et	le	moment	inadéquats	de	la	formation	 	 	 37.8	%	 48	
L’accessibilité	et	la	disponibilité	de	la	formation	 	 	 31.5	%	 40	
L’offre	de	formation	ne	correspond	pas	à	mes	besoins	 	 	 26.0	%	 33	
Le	manque	d'information	sur	les	formations	disponibles	 	 	 20.5	%	 26	
Le	choix	inadéquat	des	formateurs	 	 	 7.9	%	 10	
La	formation	continue	n’est	pas	une	priorité	pour	mon	
employeur	

	 	 7.1	%	 9	

Les	approches	pédagogiques	désuètes	 	 	 7.1	%	 9	
Autres,	précisez	:	 	 	 3.9	%	 5	
Le	nombre	insuffisant	de	places	dans	les	formations	
offertes	

		 0.8	%	 1	

	 Total	des	réponses	 127	
M%/*.#!I!M%'(,0#!#'!2&0'#L!>?!@%'$#&2!567VW567d!

	

5.2.3	Les	conditions	pour	participer	aux	activités	de	perfectionnement		

9#$!-*%&$! 12/$! &+1%*-,'-#$!.%'(&-&%'$!G! +#--*#! #'! 12,.#! B3,;2#,/ !56D! ,/T! P#/T! (#$!
-*,4,&22#/*$!./2-/*#2$!.%'$/2-:$!$%'-!I!

• >#'(*#!,..#$$&;2#$!2#$!.%'-#'/$!(#!)%*+,-&%'!$/*!_'-#*'#- !Bd6!qD!
• Z*%1%$#*!(#$!,.-&4&-:$!(#!1#*)#.-&%''#+#'-!1%/*!(&)):*#'-$!'&4#,/T!(r#T1#*-&$#!BVa!qD8!
• S(,1-#*!2#!.,2#'(*&#*!(#!)%*+,-&%'!,/T!*:,2&-:$!(/!+&2&#/!BVV!qDc!

!
3*%&$!,/-*#$!.%'(&-&%'$!*#O%&0'#'-!,/$$&!/'!0*%/1#!$&0'&)&.,-&)!(#!-*,4,&22#/*$E!@#!$%'-!I!
!

• \,4%*&$#*!2#$!:.<,'0#$L!2#!*:$#,/-,0#!#-!2#!$%/-&#'!+/-/#2!B5a!qD!
• \%/*'&*!/'#!(%./+#'-,-&%'!(#!*:):*#'.#!$/&-#!,/T!)%*+,-&%'$ !B5d!qDa!
• Z*&4&2:0&#*!2H#T1#*-&$#!(#$!0#'$!(/!+&2&#/!.%++#!)%/*'&$$#/*$!(#!)%*+,-&%'!B5d!qDb!

!

! !

!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!
8!@#--#!.%'(&-&%'!'H#$-!1,$!O/0:#!&+1%*-,'-#!1,*!2#$!*:1%'(,'-$!,'02%1<%'#$E!
c!_(#+ !
a!_(#+ !
b!_(#+ !
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!

! VV!

,BOI=B; !Sb!P!+FGE9J9FGH!I=H!QI;H!9AQF<JBGJ=H!QF;<!LBNF<9H=<!EBNBGJB:=!IB!QB<J9C9QBJ9FG!^!E=H!BCJ9N9J@H!E=!
LF<ABJ9FG!CFGJ9G;=!

CONDITIONS CHOIX 1 CHOIX 2 CHOIX 3 
TOTAL DES 

RƒPONSES 

Rendre	accessibles	les	contenus	de	formation	sur	Internet 11	(21.6	%) 14	(27.5	%) 26	(51.0	%) 51 

Proposer	des	activités	de	perfectionnement	pour	différents	
niveaux	d'expertise 

20	(42.6	%) 17	(36.2	%) 10	(21.3	%) 47 

Adapter	le	calendrier	de	formation	aux	réalités	du	milieu 20	(47.6	%) 12	(28.6	%) 10	(23.8	%) 42 

Favoriser	les	échanges,	le	réseautage	et	le	soutien	mutuel 12	(35.3	%) 12	(35.3	%) 10	(29.4	%) 34 

Fournir	une	documentation	de	référence	suite	aux	formations 5	(16.1	%) 13	(41.9	%) 13	(41.9	%) 31 

Privilégier	l'expertise	des	gens	du	milieu	comme	fournisseurs	
de	formation 

12	(38.7	%) 10	(32.3	%) 9	(29.0	%) 31 

Faire	appel	à	des	expertises	reconnues	(même	hors	du	
Québec	et	du	Canada) 

16	(59.3	%) 5	(18.5	%) 6	(22.2	%) 27 

Répéter	les	formations	à	différentes	dates	lorsque	la	
demande	est	élevée 

8	(29.6	%) 12	(44.4	%) 7	(25.9	%) 27 

Favoriser	les	formations	multidisciplinaires 7	(29.2	%) 7	(29.2	%) 10	(41.7	%) 24 

Consulter	le	milieu	pour	le	développement	des	contenus	de	
formation 

2	(11.1	%) 6	(33.3	%) 10	(55.6	%) 18 

Sensibiliser	les	employeurs	à	l’importance	de	la	formation 4	(33.3	%) 6	(50.0	%) 2	(16.7	%) 12 

Décentraliser	la	formation	vers	les	régions	 7	(63.6	%)	 2	(18.2	%)	 2	(18.2	%)	 11	

Recourir	aux	fournisseurs	d'équipements	comme	formateurs	 2	(28.6	%)	 4	(57.1	%)	 1	(14.3	%)	 7	

M%/*.#!I!M%'(,0#!#'!2&0'#L!>?!@%'$#&2!567VW567d!

5.2.4	Les	types	d’horaires	de	formation	privilégiés	

U#/T! -P1#$! (H<%*,&*#$!$%'-!1,*-&./2&J*#+#'-! 1*&4&2:0&:$! 1,*! 2#$!-*,4,&22#/*$! ./2-/*#2$E! @#!
$%'-!I!

• S.-&4&-:!(H/'#!O%/*':# !
• S.-&4&-:!(H/'#!(#+&WO%/*':#!B1*&'.&1,2#+#'-!#'!+,-&':#D !

9#! 0*%/1#! ,'02%1<%'#!1*&4&2:0&#! ,/$$&! .#$! (#/T! -P1#$! (H<%*,&*#$L!+,&$! /'! ,/-*# ! .<%&T!
$#+;2#!,/$$&!&+1%*-,'-!I!

• Z*%0*,++#! (#! )%*+,-&%'! .%'-&'/#! $1:.&)&A/#! G! /'! +:-&#*! B12/$&#/*$! ,.-&4&-:$L! (#!
.%/*-#!(/*:#L!0*,(/:#$!#-!:.<#2%'':#$!$/*!/'#!1:*&%(#!(#!-#+1$D !

!
! 	
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!

! Vd!

5.2.5	Les	formules	de	formation	les	plus	pertinentes	
!
C/H&2$!$%&#'-! )*,'.%1<%'#$! %/! ,'02%1<%'#$L!1%/*! 2#$! *:1%'(,'-$L!2,! )%*+,-&%'!(#4*,&-!$#!
-#'&*!$/*!$#+,&'#!12/-N-!A/H#'!)&'!(#!$#+,&'#E!
!
9,!)%*+/2#!*#-#'/#!1,*!2#!12/$!0*,'(!'%+;*#!(#!-*,4,&22#/*$!./2-/*#2$!#$-!.#22#!(#!2H,-#2&#*!
1*,-&A/#E! U#/T! ,/-*#$! $%'-! &(#'-&)&:#$! 1,*! 12/$! (H/'#! .&'A/,'-,&'#! (#! *:1%'(,'-$E! @#!
$%'-!-#22#$!A/H&22/$-*:#$!(,'$!2#!-,;2#,/ !57!I!
!

• M:+&',&*#!
• @%,.<&'0!&'(&4&(/#2!

!

,BOI=B; !S>!P!8F<A;I=H!E=!LF<ABJ9FG!Q<9N9I@:9@=H!

8*)5$1'/! ('!8*)52,%*- !
+3*%e!>! +3*%e!S! +3*%e!V! +3*%e!W!

, *,21!('/!

)"&*-/'/ !

Atelier	pratique! 28	(38.9	%)! 24	(33.3	%)! 14	(19.4	%)! 6	(8.3	%)! 72!
Séminaire! 20	(37.7	%)! 17	(32.1	%)! 8	(15.1	%)! 8	(15.1	%)! 53!
Coaching	individuel! 25	(50.0	%)! 11	(22.0	%)! 9	(18.0	%)! 5	(10.0	%)! 50!
Cours	magistral	en	salle	de	classe! 12	(32.4	%)! 9	(24.3	%)! 5	(13.5	%)! 11	(29.7	%)! 37!
Guides	et	outils! 2	(6.1	%)! 3	(9.1	%)! 14	(42.4	%)! 14	(42.4	%)! 33!
Études	de	cas! 4	(12.9	%)! 10	(32.3	%)! 11	(35.5	%)! 6	(19.4	%)! 31!
Formation	en	ligne	en	direct! 3	(12.5	%)! 8	(33.3	%)! 5	(20.8	%)! 8	(33.3	%)! 24!
Formation	en	ligne	en	différé! 2	(8.7	%)! 3	(13.0	%)! 10	(43.5	%)! 8	(34.8	%)! 23!
Stage	de	perfectionnement! 3	(13.6	%)! 8	(36.4	%)! 4	(18.2	%)! 7	(31.8	%)! 22!
Formation	continue	créditée! 8	(36.4	%)! 2	(9.1	%)! 4	(18.2	%)! 8	(36.4	%)! 22!
Mentorat! 5	(23.8	%)! 7	(33.3	%)! 6	(28.6	%)! 3	(14.3	%)! 21!
Réseautage! 2	(10.5	%)! 5	(26.3	%)! 7	(36.8	%)! 5	(26.3	%)! 19!
Atelier	interdisciplinaire! 2	(11.8	%)! 3	(17.6	%)! 3	(17.6	%)! 9	(52.9	%)! 17!
Accompagnement	par	un	pair! 1	(5.9	%)! 6	(35.3	%)! 7	(41.2	%)! 3	(17.6	%)! 17!

!!!!!!!!!!! ! ! M%/*.#!I!M%'(,0#!#'!2&0'#L!>?!@%'$#&2!567VW567d!

! 	



! !!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!Diagnostic des besoins de formation continue en théâtre  
!

! V8!

6. Les	principaux	constats	en	regard	des	travailleurs	culturels	

Constat	1	–	La	demande	de	 formation	 la	plus	 importante	vise	 le	développement	des	
compétences	pour	des	logiciels	

!
• 3%/-#$!2#$!)%'.-&%'$!(#!-*,4,&2!*#1*:$#'-:#$!&(#'-&)&#'-!(#$!;#$%&'$!(#!)%*+,-&%'!

(,'$!2H/-&2&$,-&%'!(#!(&4#*$!2%0&.&#2$f!
o 9#$!*#$1%'$,;2#$!#'!0#$-&%'!I!2%0&.&#2$!(#!;,$#!(#!(%'':#$L!(#!0*,1<&$+#L!(#!

+%'-,0#!4&(:%!#-!FT.#2!
o 9#$!*#$1%'$,;2#$!(#!2H,(+&'&$-*,-&%'!I!2%0&.&#2$!(#!;,$#!(#!(%'':#$L!(#!

0*,1<&$+#L!(#!.%+1-,;&2&-:!(#!0#$-&%'!#-!FT.#2!
o 9#$!*#$1%'$,;2#$!(#!2,!1*%(/.-&%'!I!2%0&.&#2$!(#!(#$$&'!,$$&$-:!1,*!%*(&',-#/*!
o 9#$!*#$1%'$,;2#$!(#!.%++/'&.,-&%'!I!2%0&.&#2$!(#!;,$#!(#!(%'':#$L!(#!

0*,1<&$+#L!(#!+%'-,0#!4&(:%!#-!FT.#2!
o 9#$!,$$&$-,'-$!,(+&'&$-*,-&)$!I!2%0&.&#2$!(#!.%+1-,;&2&-:!(#!0#$-&%'!

Constat	2	–	Les	enjeux	de	développement	des	compétences	sont	souvent	communs	
pour	plusieurs	groupes	professionnels	

!
• M&T!(#$!.<,+1$!(#!.%+1:-#'.#$!.%/4#*-$!(,'$ !2H:-/(#!(#$!;#$%&'$!(#!)%*+,-&%'!$%'-!

1#*Q/$! .%++#! (#$! ;#$%&'$!1,*! 2,! +%&-&:! (#$! *:1%'(,'-$L!#-! .#L!A/#2!A/#!$%&-!2#/*!
0*%/1#!1*%)#$$&%''#2f!

• 9#$! *#$1%'$,;2#$! (#!2,!0#$-&%'! (#$! .%+1,0'&#$! (#! -<:=-*#!#-!2#$! *#$1%'$,;2#$! (#$!
.%++/'&.,-&%'$! &(#'-&)&#'-! 12/$&#/*$! ;#$%&'$! .%++/'$ !1*&'.&1,2#+#'-! #'! .#! A/&!
.%'.#*'#! 2#$! .%+1:-#'.#$! (#! 0#$-&%'! (H/'#! .%+1,0'&#! (#! -<:=-*#L! (#! (&))/$&%'! #-!
.%++/'&.,-&%'L! (#! (:4#2%11#+#'-! (/! 1/;2&.! #-! (#! +:(&,-&%'! ./2-/*#22#! ,&'$&! A/#!
1%/*!2H/-&2&$,-&%'!(#!2%0&.&#2$f!

Constat	3	–	Les	enjeux	de	compétences	prioritaires	pour	les	répondants	anglophones	
sont	beaucoup	plus	étendus	que	pour	les	francophones9	

!
• M#1-! (#$! '#/)! .<,+1$! (#! .%+1:-#'.#$! .%/4#*-$!1,*!2H:-/(#!$%'-!&(#'-&)&:$! .%++#!

':.#$$&-,'-! (#! 2,! )%*+,-&%'! .%'-&'/#! 1,*! 12/$! (#$! -*%&$! A/,*-$! (#$! *:1%'(,'-$!
,'02%1<%'#$E!
!

+325&/!('!+*5&",'-+'/ ! 8)2-+*&3*-'/ ! 2 -.1*&3*-'/ !
9%0&.&#2$! cb!q ! ab!q !
o#$-&%'!(H/'#!.%+1,0'&#!(#!-<:=-*#! c7!q ! `8 !q !
U&))/$&%'[.%++/'&.,-&%'[1*%+%-&%'[,../#&2! 8` !q ! ab!q !
U:4#2%11#+#'-!(/!1/;2&.[+:(&,-&%'!./2-/*#22# ! 8d!q ! ab!q !
\&','.#+#'-[.%+1-,;&2&-: ! d` !q ! a5!q !
o#$-&%'!(#$!*#$$%/*.#$!</+,&'#$! db!q ! a5!q !
o%/4#*','.# ! Vc!q ! a` !q !
o#$-&%'!(#$!%1:*,-&%'$!.%/*,'-#$! Vc!q ! 86!q !
Z*%(/.-&%'! Vc!q ! dd!q !

!
!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!
` !3%/-#)%&$L!&2!#$-!&+1%*-,'-!(#!'%-#*!A/#!$#/2#+#'-!7`!*:1%'(,'-$!$%'-!,'02%1<%'#$E!
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Constat	4	–	Le	profil	de	la	clientèle	répondante	suggère	des	pistes	intéressantes	quant	
à	l’orientation	de	l’offre	de	formation	

4.1	Une	clientèle	répondante	composée	majoritairement	de	travailleurs	réguliers	et	hautement	
polyvalents	

!

• 9,!+,O%*&-:!Bb7!qD!(#$!*:1%'(,'-$!(:-&#'-!/'!$-,-/-!(#! $,2,*&:$!-#+1$!12#&'!Bcb!qD!
%/!-#+1$!1,*-&#2!B7V!qDf!

• Z2/$!(#!a6!q!(#$!*:1%'(,'-$! %../1#'-!/'# !)%'.-&%'!.%+12:+#'-,&*#!G!2#/*!)%'. -&%'!
1*&'.&1,2#!#-!d8!q! #T#*.#'- !,/$$&!/'#! (#/T&J+#!)%'.-&%'!.%+12:+#'-,&*#f!

• M&!bc!q!(#$ !*:1%'(,'-$!4&$#'-!G! ,.. *%n-*#!2#/*$!.%+1:-#'.#$!(,'$!2H#T#*.&.#!(#!2#/*!
)%'.-&%'! ,.-/#22#L! 12/$! (#! 2,! +%&-&:! 4#/2#'-! :2,*0&*! .#--#! 1*,-&A/#! G! (H,/-*#$!
(%+,&'#$!#-!(#4#'&*!12/$!1%2P4,2#'-$E!

4.2	Une	clientèle	répondante	majoritairement	sans	formation	en	théâtre	
!

• Z*J$!(#!c6!q!(#$!*:1%'(,'-$!'H%'-!1,$!.%+12:-:!(H:-/(#$!#'! -<:=-*#L!+,&$!12/$&#/*$!
#'! 0#$-&%'!%/!#'!.%++/'&.,-&%' E!

4.3	Une	clientèle	avec	un	niveau	d’expérience	équilibré	
!

• 9H:.<,'-&22%'! #$-! .%+1%$:! (#!-*,4,&22#/*$! *#1*:$#'-,-&)$! (#! -%/$! 2#$!'&4#,/T!
(H#T1:*&#'.#f!

• 9#$!56!,'$!#-!12/$!$%'-!2:0J*#+#'-!12/$!'%+;*#/T!(,'$ !2H#'$#+;2#!(#$!*:1%'(,'-$ E!

4.4	Les	besoins	et	priorités	de	formation	sont	similaires	en	région	et	à	Montréal	
!

• Z2/$!(#!a6!q!(#$!*:1%'(,'-$!$%'-!.%'.#'-*:$!(,'$!2,!*:0&%'! +:-*%1%2&-,&'#f!
• 9#$! *:1%'(,'-$! (#! 2,! *:0&%'! (#! C/:;#.! #-! (#! 2,! R%'-:*:0&#! *#1*:$#'-#'-!

*#$1#.-&4#+#'-!7c!q!#-!75 !q!(#!2H:.<,'-&22%'f!
• 9H,',2P$#! (#$! *:1%'$#$! (#$! *:1%'(,'-$!#'! *:0&%'!+#-!#'!2/+&J*# !2,!$&+&2,*&-:! (#$!

;#$%&'$!,4#.!.#/T!(#!R%'-*:,2L!#-!.#L!1%/*!-%/$!2#$!.<,+1$!(#!.%+1:-#'.#$!.%/4#*-$!
1,*!2#!$%'(,0#E!

	

!
! 	
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Constat	5	 –	 Les	 priorités	 de	 formation	 pour	 les	 responsables	 en	 gestion	 touchent	
plusieurs	champs	de	compétences	

!
• M/*!VV!*:1%'(,'-$!*#$1%'$,;2 #$!(#!2,!0#$-&%'!(H/'#!.%+1,0'&#!(#!-<:=-*# L!2#$!-*%&$!

A/,*-$! Ba8!qD!%'-! (:.2,*:! 4%/2%&*! ,+:2&%*#*! 2#/*$! .%+1:-#'.#$! (#!:=HJ9FG! EZ;G=!
CFAQB:G9=!E=!JD@RJ<=!,&'$&!A/H#'!:=HJ9FG!E=H!<=HHF;<C=H!D;AB9G=Hf!

• @#$! *:1%'(,'-$!&(#'-&)&#'-!-*%&$! ;#$%&'$!1*&'.&1,/T!#'!:=HJ9FG! EZ;G=! CFAQB:G9=!
E=! JD@RJ<=!I!12,'&)&.,-&%'! $-*,-:0&A/#!B8c!qDL! $-*,-:0&#! (#! (&))/$&%'! #-! (#! +&$#! #'!
+,*.<:!B86 !qD!#-!0#$-&%'!(#$!*&$A/#$!BVb!qDf!

• U#/T!1*&'.&1,/T! ;#$%&'$! :+#*0#'-! #'! :=HJ9FG! E=H! <=HHF;<C=H! D;AB9G=H!I!2%&! (/!
-*,4,&2!#-!%;2&0,-&%'$!BVb!qD!#-!0#$-&%'! (#!2,! *#2J4#!#-! -*,'$)#*-! (#$! .%'',&$$,'.#$!
BVb!qDE!

• c6!q !(#$!*#$1%'$,;2#$!(#!2,!0#$-&%'!(H/'#!.%+1,0'&#!(#!-<:=-*#!1*:.&$#'-!,4%&*!(#$!
;#$%&'$!#'!:F;N=<GBGC=E!@#!$%'-!I!*#'%/4#22#+#'-!#-!(P',+&$,-&%'!(/!@S!Ba8!qD!#-!
(*%&-$L! 1%/4%&*$! #-! *#$1%'$,;&2&-:$! (#$! +#+;*#$! (/! .%'$#&2! (H,(+&'&$-*,-&%'! (,'$!
/'#!.%*1%*,-&%'!$,'$!;/-!2/.*,-&)!B 86!qDf!

• c6!q!(#$!*#$1%'$,;2#$!(#!2,!0#$-&%'!(H/'#!.%+1,0'&#!(#!-<:=-*#!$H#'-#'(#'-!$/*!/'!
;#$%&'!(,'$!2#!(%+,&'#!(#!2,!E9LL;H9FGMCFAA;G9CBJ9FGE!_2!$H,0&-!(/!(:4#2%11#+#'-!
(#!+,*.<:$!$1:.&,2&$:$!B86!qDf!!

• c6!q! (#$! *#$1%'$,;2#$! (#! 2,! 0#$-&%'! (H/'#! .%+1,0'&#! (#! -<:=-*#! &(#'-&)&#'-! (#$!
;#$%&'$!#'!E@N=IFQQ=A=GJ!E=!Q;OI9CMA@E9BJ9FG!C;IJ;<=II=E!U#/T!*:1%'(,'-$!$/*!
-*%&$! (#! .#! 0*%/1#!(#+,'(#'- ! 12/$! 1,*-&./2&J*#+#'-! /'#! )%*+,-&%'! 1%*-,'-! $/*!
2H:2,;%*,-&%'! (H/'#!$-*,-:0&#! (#! (:4#2%11#+#'-! (#!2H,/(&-%&*#!$#2%'!2#$!+,*.<:$!#-!
2#$!1/;2&.$!.&;2#$!Bc8!qDf!

• c6!q! (#$! *#$1%'$,;2#$! (#! 2,! 0#$-&%'! (H/'#! .%+1,0'&#! (#! -<:=-*#! $#! $%'-! ,/$$&!
+%'-*:$! &'-:*#$$:$! 1,*! 2H,11*#'-&$$,0#! (#! (&)):*#'-$! IF:9C9=IH! -#2$! FT.#2L! (#$!
2%0&.&#2$!(#!;,$#!(#!(%'':#$!#-!(#$!2%0&.&#2$!(#!0*,1<&$+#f!

• 8a!q!(#$!*#$1%'$,;2#$!(#!2,!0#$-&%'!(H/'#!.%+1,0'&#!(#!-<:=-*#!1*:.&$#'-!,4%&*!(#$!
;#$%&'$! #'!L9GBGC=A=GJL! $%&#'-! )&','.#+#'-! 1*&4:! #-! .%22#.-#! (#! )%'($! BaV!qDL!
.%++,'(&-#$!BaV!qDL!(%'$!(H#'-*#1*&$#$!#-!(#!1,*-&./2&#*$!B8a!qD!#-!1<&2,'-<*%1&#!
B)%'(,-&%'L!+:.:',-L!#-.ED!B85!qDE!

Constat	6	–	Les	priorités	de	formation	pour	les	responsables	en	communication	sont	le	
développement	 des	 compétences	 liées	 à	 la	 gestion	 d’une	 compagnie	 de	
théâtre,	 à	 la	 diffusion/communication	 et	 la	 maîtrise	 des	 logiciels	 de	
graphisme,	de	montage	vidéo	et	de	base	de	données.	

!
• 9#$!*#$1%'$,;2#$!#'!.%++/'&.,-&%'!.%+1%$#'-!2#!-&#*$!(#!2H:.<,'-&22%'E!_2!$H,0&-!(/!

0*%/1#!2#!12/$!&+1%*-,'-f!
• U#/T!1*&'.&1,/T! ;#$%&'$! (#! )%*+,-&%'!#'!0#$-&%'!$%'-! .&;2:$!1,*!12/$! (#!2,!+%&-&:!

(#$! *#$1%'$,;2#$! (#! .%++/'&.,-&%'E! @#! $%'-!I! 12,'&)&.,-&%'! $-*,-:0&A/#! Ba8!qD! #-!
$-*,-:0&#!(#!(&))/$&%'!#-!(#!+&$#!#'!+,*.<:!Ba8!qDf!

• 3*%&$!*#$1%'$,;2#$!(#$!.%++/'&.,-&%'$!$/*!A/,-*#!&(#'-&)&#'-!(#$!;#$%&'$!2&:$!G!2,!
(&))/$&%'L!$%&#'-!I!4#'-#!(#!0*%/1#$!B$.%2,&*#$!#-!0*,'(!1/;2&.D!B87!qDL!1*:$#'.#!$/*!
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!

! Vb!

2#$!+,*.<:$!Bd5!qDL!(:4#2%11#+#'-!(#!+,*.<:$!$1:.&,2&$:$!Bd5!qD!#-!*#2,-&%'$!,4#.!
2#$!(&))/$#/*$!BVc!qDf!

• Z%/*! .#! 0*%/1#L!-%/-#$! 2#$! .%+1:-#'.#$! :'/+:*:#$L! $,/)! -*%&$76L! (/! .<,+1 ! (#! 2,!
.%++/ '&.,-&%'[1*%+%-&%'!$/$.&-#'-!2H&'-:*m-!(#!(&T!1#*$%''#$!#-!12/$f!

• 9#$! .%+1:-#'.#$! 2&:#$! G! 2H,../#&2! #-! G! 2,! ;&22#--#*&#! '#! *#$$%*-#'-! 1,$! .%++#! /'!
;#$%&'!&+1%*-,'-f!

• Z*J$!(#!c6!q!(#$!*#$1%'$,;2#$!(#! .%++/'&.,-&%'!*#$$#'-#'-! ,/$$&!(#$! ;#$%&'$!(#!
)%*+,-&%'! (,'$! 2#! .<,+1! (/! (:4#2%11#+#'-! (/! 1/;2&.[+:(&,-&%'! ./2-/*#22#E! @#$!
;#$%&'$! $%'-!I!$-*,-:0&#! (#! (:4#2%11#+#'-! (#! 2H,/(&-%&*#! $#2%'! 2#$! +,*.<:$! #-! 2#$!
1/;2&.$! .&;2#$! Bbd!qDL! :2,;%*#*! (#$! ,.-&4&-:$! (#! (:4#2%11#+#'-! (#$!
1/;2&.$[+:(&,-&%'! ./2-/*#22#! Bcb!qDL!+,*k#-&'0! *#2,-&%''#2! Bc6!qDL! $#'$&;&2&$,-&%'!
(/!+&2&#/!$.%2,&*#!Bdb!qDf!

• Z2/$! (#$! (#/T! -&#*$! (#! .#! 0*%/1#! $#! +%'-*#'-! &'-:*#$$:$! 1,*! 2#$! 2%0&.&#2$! (#!
0*,1<&$+#!Bcd!qD!#-!2#$!2%0&.&#2$!(#!+%'-,0#!Bd5!qDE!

Constat	7	–	Les	priorités	de	formation	pour	 les	responsables	de	l’administration	sont	
le	 développement	 des	 compétences	 liées	 au	 financement	 et	 la	 maîtrise	
des	logiciels	de	graphisme	

!
• 9#$! *#$1%'$,;2#$!#'! ,(+&'&$-*,-&%'! *#1*:$#'-#'-!$#/2#+#'-!7c !q! (#!2H:.<,'-&22%'L!

. #!A/&!*#'(!(&))&.&2#!2H&(#'-&)&.,-&%'!(#!;#$%&'$!1*&%*&-,&*#$f!
• ]' #! )%*-#! .%'.#'-*,-&%'! Bbc!qD! (#$! ;#$%&'$! (#! (:4#2%11#+#'-! 1%/*! -*%&$!

.%+1:-#'.#$!#'! )&','.#+#'-E!@#!$%'- !I! .%++,'(&-#$!B86!qDL! )&','.#+#'-!1*&4:!#-!

.%22#.-#!(#!)%'($!Bd8!qD!#-!1<&2,'-<*%1&#!Bd8!qDf!
• 9,!+%&-&:!(#!.#!0*%/1#!$H#$-!+%'-*:#!&'-:*#$$:#!1,*!(#$!2%0&.&#2$!(#!0*,1<&$+#E!

Constat	8	–	Aucune	priorité	de	 formation	n’est	 ressortie	pour	 les	 responsables	de	 la	
production		

!
• 9#$!*#$1%'$,;2#$!(#!2,!1*%(/.-&%'!'#!*#1*:$#'-#'-!A/#!7V!q!(#! 2H:.<,'-&22%'!02%;,2f!
• S/./'#!.%+1:-#'.#!'#!*#-&#'-!2H,--#'-&%'!(H,/ !+%&'$!76!*:1%'(,'-$E!

Constat	9	-	Un	choix	clair	quant	aux	formules	de	formation	à	privilégier	
!

• 9#! +,'A/#! (#! -#+1$! #$-! 4/! .%++#! 2#! 1*&'.&1,2! %;$-,.2#! G! 2,! 1,*-&.&1,-&%'! ,/T!
,.-&4&-:$!(#!)%*+,-&%'!.%'-&'/# f!

• @%'$&(:*,'-!.#-!%;$-,.2#L!2#$!-*,4,&22#/*$!./2-/*#2$!(#+,'(#'-!(# !I!
o >#'(*#!,..#$$&;2#$!2#$!.%'-#'/$!(#!)%*+,-&%'!$/*!_'-#*'#-!Bd6!qD!
o Z*%1%$#*! (#$! ,.-&4&-:$! (#!1#*)#.-&%''#+#'-!1%/*! (&)):*#'-$! '&4#,/T! (r#T1#*-&$#!

BVa!qD77!
o S(,1-#*!2#!.,2#'(*&#*!(#!)%*+,-&%'!,/T!*:,2&-:$!(/!+&2&#/!BVV!qD75!

!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!
76!9#$!#T.2/$&%'$!$%'-!I!]-&2&$,-&%'!(#$!.%(#$!C>!BaDL!.%++#*.#!:2#.-*%'&A/#!#-!;%/-&A/#!4&*-/#22#!B7D!#-!0#$-&%'!(#!.*&$#!B`D!
77!@#--#!.%'(&-&%'!'H#$-!1,$!O/0:#!&+1%*-,'-#!1,*!2#$!*:1%'(,'-$!,'02%1<%'#$E!
75!_(#+ !
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!

! V` !

• 9#$!-*,4,&22#/*$!./2-/*#2$!1*&4&2:0&#'-!2#$!,.-&4&-:$!(#!)%*+,-&%'! .%/*-#!(H/'#!(#+&W
O%/*':#!%/!(H/'#!O%/*':#!#'!.%/*$!(#!$#+,&'# f!

• 9,!)%*+/2#!1*&4&2:0&:#!#$-!2H,-#2&#*!1*,-&A/#!%/!2#!$:+&',&*#!,..%+1,0':!(# !.%,.<&'0!
&'(&4&(/#2E!

Constat	10	 –	 Un	 nombre	 grandissant	 de	 productions	 recourent	 aux	 nouvelles	
technologies	

!
-j,-  .A6/%*15)%&# 2(# *0# 5(3@&%*%:)(# 5%13@(# *('# 540/0)**(14'# 31*514(*'# 2(# 2(1H# 70p%&'#

)8>%450&5('#
#

• g'! .%'$-,-#! A/#! 2,! -#.<'%2%0&#! #$-! (#! 12/$! #'!12/$! &'-:0*:#! (,'$! 2#$!
1*%(/.-&%'$! -<:=-*,2#$! ,&'$&!A/#! (,'$! 2#$! ,.-&4&-:$! (#! .%++/'&.,-&%'!#-! (#!
1*%+%-&%'f!

• F'! .%++/'&.,-&%'[1*%+%-&%'L! %'! *:)J*#! ,/T! +:(&,$! $%.&,/T! -#2$! 2#$! $&-#$!
i# ; L!\,.#;%%kL!3i&--#*L!#-.E!

• Z%/*! 2#$! 1*%(/.-&%'$L! %'! 1,*2#! (#! .*:,-&%'! 4&*-/#22#! B4&(:%L! +%'-,0#L!
:.2,&*,0#L!1*%O#.-&%'L!#-.E!

Constat	11	–	La	médiation	culturelle	:	un	outil	à	ajouter	à	la	pratique	des	travailleurs	
culturels	

!
• 9,! +:(&,-&%'! ./2-/*#22#! #$-! 1#*Q/#! .%++#! :-,'-! /'#! )%'.-&%'! (#! 12/$! #'! 12/$!

:+#*0#'-#!(,'$!2#!+&2&#/!(/! -<:=-*#f!
• @#--#!'%/4#22#!)%'.-&%'!#$-!$%/4#'-!/'#!*#$1%'$,;&2&-:!,$$/+:#!1,*!2#$!*#$1%'$,;2#$!

(#!.%++/'&.,-&%'E !

Constat	12	 –	 Les	 travailleurs	 culturels	 constatent	 comme	 plusieurs	 autres	 groupes	
professionnels	la	rareté	des	métiers	d’artisans		

12.1	L’étude	met	en	lumière	la	rareté	de	l’expertise	pour	certains	métiers	artisanaux	
!

• Z2/$&#/*$! +:-&#*$! &(#'-&)&:$! .%++#! :-,'-! #'! 4%&#! (#! (&$1,*&-&%'! $%'-! (#$! +:-&#*$!
1%/*! 2#$A/#2$! &2! #$-! (&))&.&2#! (#! -*%/4#*! (#$! .,'(&(,-$! A/,2&)&:$L! '%-,++#'-! 2#$!
+:-&#*$!(#!. <,1#2&#*L!(#!.%/1#/* L!(#!.%/-/*&J*#L!(#!.%$-/+&J*#!#-!(H,..#$$%&*&$-#E!

!

! 	



! !!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!Diagnostic des besoins de formation continue en théâtre  
!

! d6!

7.	Les	recommandations	

Défi	1	 –	 	 Rendre	 disponibles	 des	 formations	 adaptées	 pour	 les	 travailleurs	 culturels	
portant	sur	les	logiciels	utilisés	dans	le	cadre	de	leur	travail	et	maintenir	les	
coûts	accessibles	pour	faciliter	leur	participation	

!
@%'$&(:*,'-!A/#!I!
!

• 9,! +,n-*&$#! (#$! 2%0&.&#2$! #$-! 2#! .<,+1! (#! .%+1:-#'.#$! 1%/*! 2#A/#2!2#! 12/$! 0*,'(!
'%+;*#! (#! -*,4,&22#/*$! ./2-/*#2$!Ba6!qD!%'-! #T1*&+:! 2#! ;#$%&'! (#!*#.#4%&*! (#! 2,!
)%*+,-&%'f!!

• U&)):*#'-$!0*%/1#$!1*%)#$$&%''#2$!%'-!(#$!;#$%&'$!$1:.&)&A/#$!$#2%'!2#/*!(%+,&'#!(#!
$1:.&,2&$,-&%'f!

!
K%/$!*#.%++,'(%'$!A/#!2#!@C3!I!
!

• :-,;2&$$#! (#$! 1,*-#',*&,-$! ,4#.! (#$! )%/*'&$$#/*$! 1%/*! .%'.#4%&*! (#$! )%*+,-&%'$!
,(,1-:#$ !1%/*!2#$!2%0&.&#2$!2#$!12/$!/-&2&$:$!1,*!2#$!-*,4,&22#/*$!./2-/*#2$!(/!+&2&#/!(/!
-<:=-*#!B_'U#$&0'L!Z<%-%$<%1L!FT.#2L!\&2#R,k#*L!@&-P!M%)-L!S(%;#!Z*#+&#*#L!\&',2!@/-!
Z*%Df!

• *#2,&#!2H&')%*+,-&%'!(,'$!$%'!.,-,2%0/#!(#!2,!)%*+,-&%'!.%'-&'/#!1%/*!2#$!)%*+,-&%'$!
,(,1-:#$!,/T!;#$%&'$!(#$!-*,4 ,&22#/*$!./2-/*#2$E!

Défi	2	–	Outiller	les	dirigeants	et	les	responsables	de	communication	pour	la	diffusion	
!
@%'$&(:*,'-!A/#!I!
!

• 9,!(&))/$&%'!#$-!/'#!1*:%../1,-&%'!&+1%*-,'-#!1%/*!2#$!(&*#.-#/*$!(#!.%+1,0'&#!(#!
-<:=-*#!#-!2#$!*#$1%'$,;2#$!(#!.%++/'&.,-&%'f!

• 9,! +,O%*&-:! (#$! $/O#-$! 2&:$! G! 2,! (&))/$&%'! %'-! $/$.&-:! /'! &'-:*m-! (H/'! '%+;*#!
$&0'&)&.,-&)!(#!.#$!-*,4,&22#/*$!./2-/*#2$f!

!
K%/$!*#.%++,'(%'$!A/#!2#!@C3!:2,;%*#!/'#!%))*#!(#!)%*+,-&%'!4,*&:#!#'!(&))/$&%'!A/&!)#*,!
,11#2!G!(#$!+%P#'$!(&4#*$&)&:$E!
!
! !
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!

! d7!

Défi	3	 –	 Structurer	 et	 faciliter	 le	 réseautage	 et	 la	 mise	 en	 commun	 des	 pratiques	
gagnantes	 en	 gestion,	 gestion	 des	 ressources	 humaines,	 production	 et	
communication.	

!
@%'$&(:*,'-!A/#!I!
!

• 9#$! ;#$%&'$!(#! )%*+,-&%'! &(#'-&)&:$!(:1,$$#'-! 2,! $&+12#! ,.A/&$&-&%'! (#!
.%'',&$$,'.#$f !

• 9#$!-*,4,&22#/*$!./2-/*#2$!.<#*.<#'-!G!,+:2&%*#*!2#/*$!<,;&2#-:$!1*,-&A/#$f!
• @#$!;#$%&'$!$%'-!-*J$!4,*&:$f!

!
K%/$!*#.%++,'(%'$!A/#!2#!@C3!I!
!

• g*0,'&$#! (#$! 0*%/1#$! (#! .%(:4#2%11#+#'-! %/! (#$! .%++/',/-:$! (#! 1*,-&A/#$!
),4%*&$,'-!2#!*:$#,/-,0#!#-!2,!+&$#!#'!.%++/'!#'!.%+12:+#'-,*&-:!,/T!,.-&4&-:$!(#!
)%*+,-&%'E!

!

Défi	4	–	Le	développement	de	public	:	un	enjeu	majeur	pour	le	milieu	du	théâtre	
!
@%'$&(:*,'-!A/#!I!
!

• 9#$! -*,4,&22#/*$! ./2-/*#2$L! -,'-! )*,'.%1<%'#$! A/H,'02%1<%'#$L! .%'4&#''#'-! (#!
2H&+1%*-,'.#! (#!(:4#2%11#*! 2#/*$! .%+1:-#'.#$! #'! (:4#2%11#+#'-! (/! 1/;2&.! #-! #'!
+:(&,-&%'!./2-/*#22#f	

• Z2/$!(#!c6!q!(H#'-*#!#/T!$H#'-#'(#'-!$/*!(#$!;#$%&'$!.%++/'$ f	
	
K%/$!*#.%++,'(%'$ !A/#!2#!@C3!I!
!

• l2,;%*#!/'#!%))*#!(#!)%*+,-&%'!-%/.<,'-!2#$!$/O#-$!$/&4,'-$!I!
!

o !M-*,-:0&#! (#!(:4#2%11#+#'-! (#!2H,/(&-%&*#!#-! (#$!1/;2&.$! .&;2#$!,(,1-:#! ,/!
+&2&#/!(/!-<:=-*#f!

o U:4#2%11#+#'-! (H,.-&4&-:$! (#! (:4#2%11#+#'-! (#$! 1/;2&.$! #-! (#! +:(&,-&%'!
./2-/*#22#E!

! 	
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!
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Défi	5	–	Le	développement	des	compétences	de	gestion	d’une	compagnie	de	théâtre	
!
@%'$&(:*,'-!A/# !I!
!

• 9#$!.%+1,0'&#$!(#!-<:=-*#!*#'.%'-*#'-!(#!+/2-&12#$!(:)&$!(#!0#$-&%'f	
• @#$!(:)&$!%'-!,/$$&!:-:!&(#'-&)&:$!1,*!(H,/-*#$!0*%/1#$!1*%)#$$&%''#2$!'%-,++#'-!2#$!

,/-#/*$!(*,+,-&A/#$f 	
	
K%/$!*#.%++,'(%'$!A/#!2#!@C3!I!
!

• l2,;%*#!/'#!%))*#!(#!)%*+,-&%'!+/2-&(&$.&12&',&*#!1%/*!(:4#2%11#*!2#$!.%+1:-#'.#$!
(#!0#$-&%'!$/&4,'-#$!I!
!

o o#$-&%'!(#!2,!$/..#$$&%'[*#2J4#!#-!(/!-*,'$)#*-!(H#T1#*-&$#!
o o%/4#*','.# !
o 9%&!(/!-*,4,&2!#-!$#$!%;2&0,-&%'$!
o o#$-&%'!(/!-*,4,&2!(H:A/&1#!
o \&','.#+#'-[@%+1-,;&2&-: !

!
• Z*%1%$#! (#$!0/&(#$!#-!(#$!%/-&2$! ,..#$$&;2#$!#'!2&0'#! .%+12:+#'-,&*#$!G! /'#!%))*#!

(H,-#2&#*$!(#!)%*+,-&%'!1*,-&A/#$E!

Défi	6	–	Transformation	des	pratiques	de	travail	par	les	nouvelles	technologies	
!
@%'$&(:*,'-!A/#!I!
!

• 9#$!-*,4,&22#/*$!./2-/*#2$!1#*Q%&4#'-!A/#!2#$!'%/4#22#$!-#.<'%2%0&#$!$%'-!(#!12/$!#'!
12/$!1*:$#'-#$!#-! -%/.<#'-!2#$! .%+1,0'&#$! (#! -<:=-*#!G! (&)):*#'-$! '&4#,/T! (#!2#/*!
)%'.-&%''#+#'-f 	

	
K%/$!*#.%++,'(%'$!A/#!2#!@C3!,4#.!2#$!1,*-#',&*#$!.%'.#*':$ !I!
!

• l2,;%*#!/'#!%))*#!(#!)%*+,-&%'!1%/*!2#$!-*,4,&22#/*$!./2-/*#2$!.%'.#*':$!1,* !I!
!

o 9,!0#$-&%'!(#$!+:(&,$!$%.&,/T!
o 9,!.*:,-&%'! (#!.%'-#'/ $!4&*-/#2$!
o 9#$!1*%O#.-&%'$!4&(:%!

!
! 	
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Défi	7	 –	 Structuration	 d’une	 offre	 de	 formation	 accessible	 pour	 les	 travailleurs	
culturels	anglophones,	au	moment	requis	et	au	niveau	approprié	

!
@%'$&(:*,'-!A/#!I!
!

• b6!q! (#$ ! -*,4,&22#/*$! ./2-/*#2$! ,'02%1<%'#$! 1#*Q%&4#'-! A/#! 2#$! '%/4#22#$!
-#.<'%2%0&#$! $%'-! (#! 12/$! #'!12/$! &+1%*-,'-#$! ,/! ;%'! )%'.-&%''#+#'-! (#$!
%*0,'&$+#$f!

• `8 !q!(#$!-*,4,&22#/*$!./2-/*#2$!,'02%1<%'#$!&(#'-&)&#'-!(#$!;#$%&'$!#'!0#$-&%'!(H/'#!
.%+1,0'&#!(#!-<:=-*#f !

• ab!q ! (#$! -*,4,&22#/*$! ./2-/*#2$! ,'02%1<%'#$! &(#'-&)&#'-! (#$! ;#$%&'$! #'!
(:4#2%11#+#'-!(#!1/;2&.!#-!#'!+:(&,-&%'!./2-/*#22#f!

• b6!q!(#$!-*,4,&22#/*$!./2-/*#2$!,'02%1<%'#$!&(#'-&)&#'-!(#$!;#$%&'$!#'!0%/4#*','.#f!
• a6!q! (#$! -*,4,&22#/*$!./2-/*#2$! ,'02%1<%'#$!&(#'-&)&#'-! (#$! ;#$%&'$!#'!0#$-&%'! (#$!

*#$$%/*.#$!</+,&'#$f!
!
K%/$!*#.%++,'(%'$!A/#!CU\ !I!
!

• (:4#2%11#!(#$!1,*-#',*&,-$!,4#.!2#$!)%/*'&$$#/*$!(#!)%*+,-&%'!(,'$!2#$!.<,+1$!(#!
.%+1:-#'.#$!.&;2:$ !1,*!2#$!-*,4,&22#/*$!./2-/*#2$!,'02%1<%'#$f!

• . %22,;%*#! ,4#.! 2#$! *#$$%/*.#$! &'$-&-/-&%''#22#$! (#$! :-,;2&$$#+#'-$! (H#'$#&0'#+#'-!
,)&'!(H#'.%/*,0#*!2H:2,;%*,-&%'!(H/'#!%))*#!(#!)%*+,-&%'!A/&!*#)2J-#!2#$!;#$%&'$!#-!2#$!
*:,2&-:$!(#$!-*,4,&22#/*$!./2-/*#2$!,'02%1<%'#$f!

• ,&-! ,..J$! G! (#$! *#$$%/*.#$! )&','.&J*#$! 1%/*! :2,;%*#*! $,! 1*%1*#! %))*#! (#! )%*+,-&%'!
2%*$A/#!2#$!$#*4&.#$!(#!)%*+,-&%'!'#!$%'-!1,$!(&$1%'&;2#$E!
! !
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Annexe	1	

Participants	au	groupe	de	discussion		
!

!
.)*$&' !>!K!,<BNB9II=;<H!C;IJ;<=IH!P!+FAA;G9CBJ9FG!
!

U,-#!I!V7!O,'4&#*!567d!
!

7E R,*&#W\*,'.#!"*/PJ*#L! 3<:=-*#!R%-/$! 8E Z#00P!S22#'L!3<:=-*#!"%/.<#$!
(:.%/$/#$ !

5E S''&#!U%/-*#2%/TL!3<:=-*#!(#$!U#/TW
R%'(#$ !

cE @<,'-,2!"%/(*#,/2-L!3<:=-*#!"2/)) !

VE @,-<#*&'#!"%/*0#%&$L!Y%#L!Y,.k!#-!Y%<'! aE S''# WS/(*#P!U#2-#22L!3<:=-*#!
_22/$&%'!

dE l2%&!M,4%&#L!@#'-,/*!3<#,-*#! bE S''&#!o,$.%'L!3<:=-*#!(/!K%/4#,/!
R%'(# !

!
.)*$&' !S!K!,<BNB9II=;<H!C;IJ;<=IH!P!&<FE;CJ9FG!
!

U,-#!I!c!):4*&#*!567d!
!
7E o/P!@N-:L!3<:=-*#!(/!>&(#,/!h#*- ! dE ?%i,*( !R#'(#2$%<'L!@#'-,/*!

3<#,-*#!
5E 9/.&#!Y/'#,/2-L!\3S ! 8E M,'(P !@,*%'L!F$.,(*%'!@*:,-&%'!

VE R&.<#2!3*#+;2,P L!3<:=-*#!3%/-WG!W3*,. ! cE >:O#,'!Z,A/&'L!3<:=-*#!U#'&$#W
Z#22#-&#*!

!
.)*$&' !V!K!,<BNB9II=;<H!C;IJ;<=IH!P!2EA9G9HJ<BJ9FG!
!

U,-#!I!77!):4*&#*!567d!
!

7E Z&#**#!9#.2#*.L!UP',+g!3<:=-*#! cE Y%v2!9%$&#*L!3<:=-*#!(#!2HX&2!

5E h:*%'&A/#!\%'-,&'#L!3<:=-*#!2#!
@,**%/$#2!

aE R,*.#22#!"*&J*#L!3KR!

VE U,'P!o,0'%'L !3<:=-*#!"#,/+%'-!M- W
R&.<#2!

bE Z,/2,!",*$#--&L!3<:=-*#!(#$!U#/T!
R%'(#$ !

dE S(J2#!"#'%n-L!"2,.k!3<#,-#*!
j%*k$<%1!

`E Y/2&#'!M&24#$-*#L!3<:=-*#!F$1,.#!o%!

8E 9%/&$#!\/0J*#L!U/.#11#! !
!


